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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BOMBARRAL — RELATORIO E CONTAS DE 2024

INTRODUCAO

Vem a Mesa Administrativa da Santa Casa da Misericordia do Bombarral (SCMB)
apresentar, dentro das suas obrigacdes estatutarias, o relatorio das atividades e contas do ano
civil de 2024.

O presente relatorio pretende informar os seus irmaos, em particular, e a comunidade,
em geral, de uma forma sucinta, a atividade desenvolvida pela instituicao ao longo do ano civil
de 2024.

A SCMB continuou a desenvolver as suas atividades nas valéncias do servico de apoio
domiciliario, do centro de convivio para idosos, do Estabelecimento Residencial para Pessoas
Idosas (ERPI) e do Hospital Casimiro da Silva Marques, além de continuar a intervir nos
programas de apoio alimentar, protecdo de jovens em risco, loja social e rede social.

SERVICO DE APOIO DOMICILIARIO

O Servico de Apoio Domiciliario (SAD) em Portugal € uma resposta social que presta
cuidados e apoio a pessoas que, por motivos de idade, doenca, deficiéncia ou outras situacoes
de dependéncia, necessitam de assisténcia no seu domicilio para realizar atividades diarias.

O SAD permite a prestacdo de um servico de proximidade com cuidados
individualizados e personalizados, permitindo assim preservar a familia e a casa que
constituem para o idoso um quadro referencial muito importante para a sua identidade social.

Os objetivos do SAD sao os seguintes:

. Promover a autonomia e qualidade de vida das pessoas no seu meio habitual
de vida;

. Evitar ou adiar a institucionalizacao em lares ou outras estruturas;

. Apoiar as familias na prestacao de cuidados.

A instituicdo presta servicos de higiene pessoal e cuidados de imagem, fornecimento e
apoio na alimentacao, tratamento de roupa (lavagem e passagem a ferro), higiene habitacional
(limpeza do espaco onde a pessoa reside), acompanhamento e socializacao para combater o
isolamento, administracao de medicacéo, segundo prescricdo médica, e apoio psicossocial e
articulacdo com servicos de salde.

Em termos de recursos humanos, a valéncia dispde de um diretor técnico e onze
ajudantes familiares a tempo inteiro.

A SCMB tem um acordo com o Centro Distrital de Seguranca Social (CDSS) de Leiria
para 65 utentes, tendo uma taxa de ocupacdo em 2024 de 95%, um aumento de 9%
relativamente ao ano anterior.
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Grafico 1 - Taxa de ocupagdo anual e linha de tendéncia do SAD

A carta demografica do concelho mostra um crescente aumento de idosos, com
implicagbes no acréscimo da procura de servicos de apoio domiciliario. Para tentar responder
esta crescente procura, a instituicao viu aprovada pelo Programa de Recuperacéo e Resiliéncia
(PRR) um programa de modernizacao dos equipamentos da unidade de alimentacao e nutricdo
e lavandaria e do telhado da sala de apoio aos servicos no valor de 124.625,25€, acrescido de
IVA.

No decurso de 2024, verificaram-se 25 saidas (as mesmas que no ano anterior), das
quais 17 por entrarem noutra resposta social e 6 por falecimento. Foram admitidos 34 utentes,
EEntradas = Saidas

mais cinco que no ano anterior.
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Grafico 2 - Movimento de entradas e saidas no SAD no ano de 2024
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Grafico 3 - Causas das saidas de utentes do SAD no ano de 2024
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A média de idade atual dos utentes do SAD situa-se nos 82,7 anos, um aumento de
cerca de 2 anos, relativamente ao ano anterior. Em média, o utente continua a permanecer na
valéncia SAD cerca de 3 anos (3,01).
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Relativamente a distribuicao geografica, 64% (mantém o valor do ano anterior) dos
utentes residem na Unido das Freguesias do Bombarral e Vale Covo, sendo os restantes
repartidos em valores pelas freguesias de Carvalhal (17%) e Rolica (18%). O SAD nao prestou
servico a nenhum utente durante o ano de 2024 da freguesia do Po, explicado pelo facto de ai
existir uma IPSS que presta o servico.
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Grafico 5 - Distribuicao média dos utentes por freguesia na valéncia SAD no ano de 2024

Ao longo do ano foram desenvolvidas as seguintes atividades no ambito da
coordenacao social:

e Gestdo da lista de espera (rececao de inscricdes, analise das inscrices, recolha de
dados, visitas domiciliarias, entrevistas sociais, contactos com outras instituicdes,
elaboracao de informacdes e relatorios sociais);

e Processo de admissao do utente (selecao de inscricdes, articulacdo com mesarias
responsaveis pela valéncia, rececéo e acolhimento do utente (entrevista e/ou visita
domiciliaria), calculo da mensalidade, contrato de servicos; processo social do utente,
articulacdo com as funcionarias);

» Apoio psicossocial a utentes e familiares (entrevistas sociais e visitas domiciliarias,
encaminhamento e orientacao);

e Gestao dos recursos humanos afetos a resposta social (reuniées com colaboradores,
supervisao e acompanhamento das equipas, mapa de férias e escalas de servico,
avaliacao do desempenho);

e Articulacdo com a cozinha (elaboracdo de requisicdes, observacéo das refeicées,
transmissao de reclamacdes dos utentes);

e Despiste de situacbes-problema a nivel interno e externo (diagnéstico, articulacdo
com entidades competentes e encaminhamento adequado para exposicao e parecer
da Mesa Administrativa).

Os dados de producao do SAD em 2024, em comparacao com o ano anterior, foram os
seguintes:

2

33.077 +11,8%

' Refeicbes distribuidas 36.973

N° de higienes habitacionais 1274 1303 -2,2%
N° de higienes pessoais 17.136 12.754  +34,3%
Kg de roupa lavada «, 5.819 6.365 -8,6%

Tabela 1 - Producao do SAD em 2024

Apesar do aumento da taxa de ocupacao da valéncia, os servicos de lavandaria e
higiene habitacional decresceram, explicado por uma menor dependéncia dos utentes.

B R L T P o e e T e T e e g ey e
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Os principais sucessos desta valéncia foram os seguintes:
. Promocao da qualidade de vida e autonomia

O SAD permitiu que idosos e pessoas dependentes a permanéncia no 5
ambiente familiar, mantendo a sua rotina e dignidade, em vez de serem
institucionalizados em lares;
. Reducao da institucionalizacao

Gracas ao apoio domiciliario, os utentes evitaram ou adiaram a necessidade
de ingressar em lares ou outras instituicdes, aliviando a pressao sobre essas
infraestruturas e promovendo um envelhecimento mais ativo;
. Apoio as familias e cuidadores informais

O servicos ajudou as familias a lidar com a carga emocional e fisica dos
cuidados, permitindo conciliar melhor a vida profissional e pessoal com as
necessidades dos seus familiares;
. Combate a solidao e ao isolamento social

0 contacto regular com os profissionais do SAD ofereceu suporte emocional e
social aos utentes, reduzindo os sentimentos de solidao e melhorando a saide mental;
. Personalizacao do atendimento

Os servicos foram ajustados as necessidades individuais de cada utente,
garantindo um acompanhamento mais eficaz e humanizado;
. Reducao da ocorréncia de problemas de salide

A prestacao de cuidados basicos de higiene, alimentacao e administracao de
medicacao contribuiu para prevenir complicacoes de saude e reduzir hospitalizacées
evitaveis;
o Eficiéncia econémica

0 SAD, em muitos casos, apresentou-se como uma solucao mais acessivel do
que a institucionalizacdo, tanto para as familias como para o Estado, ajudando a
otimizar recursos na area da salde e assisténcia social.

0 SAD em 2024 obteve um excedente de exploracao de 56.686,86€ (+62,9% do que no
ano anterior), com um gasto unitario liquido mensal por utente de 584,75€ (568,49€ em 2023).
Este valor reflete todos os custos diretos da valéncia e os reembolsos das seccoes auxiliares
da Unidade de Alimentacao e Nutricdo e da Lavandaria, assim como a imputacao proporcional
dos encargos de funcionamento comuns. A taxa de comparticipacao da Seguranca Social foi
de 63% (+1% que o ano anterior).

" Gasto unitario/utente/més T 47750€  58475€  56849€  +2,8%

Rendimento unitario/utente/més 565,55 € 614,26 € 578,79 € +6,1% +8,6 %
Gasto c/alimentacao/utente/més 199,97 € 203,82 € 186,44 € +9,3% +1,9%
Gasto combustivel/utente/més 15,00 € 12,66 € 15,10 € -16,2% -15,6 %
Gasto c/pessoal/utente/més 245,79 € 248,36 € 263,90 € -5,9% +1,0%

Tabela 2 - Valor/utente/més da valéncia SAD

Relativamente aos valores do ano anterior, constata-se um acréscimo inflacionista nos
gastos com alimentacao. Por outro lado, o valor utente/més com gastos de pessoal teve um
decréscimo devido a natureza de custo fixo e ao acréscimo da taxa de ocupacao da valéncia,
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assim como a reducao do consumo de combustiveis, explicado pelo uso de uma viatura

- elétrica, adquirida no ano de 2024.

= mparticdo dos ut

= stos de Explorag

= ubsidios da Seguranca Social

® esultado de Exploragéo

wrand0 6 - Evolugao das i uwi icas wu omu

Conta RUBRICAS
71 |+ Vendasde Mercadorias e Produtos - € - - € - € -
72 |+Prestacéo de Servigos 464 931,88 €| 100%| 386882,75 €| 20% 397018,56 €| 17%
74 |+ Subsidios a exploragao - €| 0% - € - €
76 |+ Reversoes - €| 0% - € - €
78 |+ Outros Rendimentos de Exploracéo 2083,32 €| 0% 924,24 €]125% - €
RENDIMENTOS DE EXPLORA(;AO (1+...+5) 467 015,20 €] 100%)] 387806,99 €] 20% 397 018,56 €| 18%
61 |- CustoMercadorias Vendidas Matérias Consumidas 24897,77 €] 5% 20199,02 €] 23% 19880,64 €| 25%
Géneros alimentares 16 561,52 € 14 849,88 €
Material de higiene e limpeza 8333,34 € 5285,49 €
Outros consumiveis 2,91 € 63,65 €
62 |- Fornecimentos e Servigos Externos 19716,72 €| 4% 17614,78 €| 12% 17 048,87 €| 16%
Combustiveis 9580,62 € 9247,36 €
63 |- Gastos com o Pessoal 187 980,76 €] 40% 176821,42 €| 6% 172547,16 €] 9%
64 |- Gastosde Depreciacao e Amortizacdo e imparidades 5208,71 €| 1% 2625,00 €] 98% 2625,00 €] 98%
68 |- Outros Gastos e Perdas de Exploragéo 9673,78 €| 2% 405,79 € - €
- |+ Servigosimputados da UAN 137712,36 €] 29% 124917,88 €] 12% 97560,39 €] 41%
- + Servicos imputados da Lavandaria 15557,62 €| 3% 10425,96 €| 12% 10277,33 €] 51%
GASTOS DE EXPLORACAQ 410 328,34 €| 53% 362257,21 €] 12% 319 939,39 €| 28%
RESULTADO DE EXPLORAGAO (A) - (B) 56 686,86 €] 12% 25549,78 €] 12% 77079,17 €] -26%
78/79]+ Outros Rendimentos extra-exploragao 27,33 €| 0% - €] - €
68 |- Outros Gastos extra-exploragéo - €| 0% - € - €
- -lmputacao de servicos comuns da estrutura 25012,12 €] 5% 27 891,66 €| 12% 15 254,41 €] 64%
RESULTADO ANTES DEJUROS E IMPOSTOS 31702,07 €] 7% (2341,88)€| 12% 61824,76 €| -49%
I 69 |- Jurose Gastos Similares de Financiamento Suportados - €| 0% - € - €
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 31702,07 €| 7% (2341,88)€| 12% 61824,76 € -49%
EBITDA 36910,78 € 8% 283,12 € 12% 64 449,76 €

Tabela 3 - Demonstracéo de Resultados da valéncia SAD

CENTRO DE CONViVIO

O Centro de Convivio (CC) é uma resposta social desenvolvida em equipamento social,
que visa contribuir para a manutencao dos idosos no seu meio sociofamiliar, funcionando em
regime diurno, durante a tarde, excluindo feriados e fins-de-semana.

Avaléncia do CC prestou os seguintes servicos:




e Transporte do utente do seu domicilio para o CC e vice-versa;

e Fornecimento de uma refeicio ligeira, constituida por leite, ou cha, ou café, pao gom
manteiga, ou marmelada, doce ou queijo e bolachas;

e Atividades de animacdo sociocultural, como animacao e desenvolvimento
sociocultural, estimulacdo cognitiva e atividade fisica moderada e regular.

A resposta social é contratualizada com o CDSS de Leiria para uma ocupa¢ao maxima
de 25 utentes. No ano de 2024 a taxa de ocupacao na valéncia foi de 59%, uma diminuicao de
1% relativamente ao ano anterior.

Gréfico 6 - Taxa de ocupacao e linha de tendéncia do Centro de Convivio em 2024

No decurso do ano 2023 deixaram de beneficiar da resposta social 10 utentes, tendo
havido a admissao de 2 utentes.

t Entradas St

Grafico 7 - Entrad: ‘0 de Convivio em 2024

A média de idades dos utentes ronda os 79 anos e 63% residem na Uniao de Freguesias
de Bombarral e Vale Covo.
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Grafico 8 - Motivo das saidas no Centro de Convivio em 2024

A valéncia, tal como em anos anteriores, obteve um prejuizo de exploracio de
5.726,75€, um valor inferior ao ano anterior. A fraca prestacao das mensalidades dos utentes e
o valor baixo de comparticipagao da seguranca social por utente sao insuficientes para cobrir
os custos da valéncia. A baixa taxa de ocupacéo agrava o défice da valéncia, ja que nao sio
aproveitadas economias de escala. O gasto mensal total por utente foi de 169,11€ (um
decrescimo de 7,6% relativamente ao ano anterior), valor bem superior a soma do subsidio
governamental e da contribuicao do utente (127,06€ - uma reducéo de 2,6% relativamente ao
ano anterior), explicando assim o prejuizo mensal por utente de 42,05€. A comparticipacao da
Seguranca Social cobre 43% dos gastos, um decréscimo de 14% relativamente a 2023.

Os indicadores de eficiéncia e produtividade foram os seguintes:

Custo unitario/utente/més 160,46 € 166,81 € 194,02 €

Proveito unitario/utente/més 124,97 € 128,67 € 82,49€
Custo alimentagéo/utente/més 1,35€ 2,60 € 9,22 €
Custo combustivel/utente/més 13,70€ 13,46 € 19,39 €
Taxa deocupacgéo 59% 89% 100%

Tabela 4

- Indicadores de eficiéncia e produtividade do CC




Grafico 9 - Evolucao das principais rubricas do CC em 2024

Conta RUBRICAS 2024 % 2023 VAR | ORCAMENTO | VAR
71 |+ Vendasde Mercadorias e Produtos - € - - £
72 |+ Prestacgdode Servigos 22453,47 €]100% 23478,47 €| -4% 23146,20 €| -3%
74 |+ Subsidios a exploragdo - €| 0% - €
76 |+ Reversoes - €] 0% - €
78 |+ Outros Rendimentos de Exploracdo - €] 0% 47,01 € -
RENDIMENTOS DE EXPLORACAO 22453,47 €]100% 23525,48 € 23146,20 €] -3%
61 |- CustoMercadorias Vendidas Matérias Consumidas - €| 0% 4,71 € - 1660,31 € -
62 |- Fornecimentos e Servigos Externos 6716,37 €] 30% 5999,11 €] 12% 5601,59 €] 20%
63 |- Gastos como Pessoal 18 145,72 €| 81% 22196,17 €| -18% 15235,29 €] 19%
64 |- Gastosde Depreciagao e Amortizagdo e imparidades 530,16 €| 2% 530,16 €| 0% 530,16 €| 0%
68 |- Outros Gastos e Perdas de Exploracdo 1207,63 €] 5% - € -
- |- Servicosimputados da UAN 557,09 €] 2% 590,14 €] 12%
- - Servicosimputados da ERPI 1023,24 €] 5% 1179,18 €] -13%
(B) |GASTOS DEEXPLORACAO 28 180,22 €]118% 30499,47 €| 12% 23027,35 € 22%
REilJLTADO DE EXPLORACAO (A) - (B) (5726,75) € | -26% (6973,99)€| 12% 118,85 €] 1%
78/79 ]+ Outros Rendimentos extra-exploracao - €| 0% - €
68 |- Outros Gastos extra-exploragédo - €| 0% - €
- -Imputacao de servicos comuns da estrutura 1705,37 €| 8% 2324,30 €] 12% 2542,40 €] 11%
RESULTADO ANTES DE JUROS EIMPOSTOS (7 432,12) €| -33% (9298,29)€| 12% (2423,55)€| -11%
[ 69 |- Jurose Gastos Similares de Financiamento Suportados - € - £
(F) |RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO (7432,12) € -33%| _ (9298,29)€] 12% (2423,55)€ | -11%
|EBITDA | Bo01,96)e]-31%| (8768,13)€] 12% | (1893,39)€| -8% |
MEIOS LIBERTOS (CASH-FLO F)+ (16 6901,96) €| -31% 8768,13)€| 12% 1893,39)€| -8%

Tabela 5 - Demonstracéo dos resultados da valéncia CC

Os défices anuais constantes obrigaram a que a Mesa Administrativa denunciasse o
acordo com o CDSS de Leiria, encerrando a valéncia em 31 de dezembro de 2024.

HOSPITAL CASIMIRO DA SILVA MARQUES

O Hospital Casimiro da Silva Marques (HCSM) é uma instituicao de cuidados de salde
assente numa unidade de cuidados continuados e integrados, fazendo parte da Rede Nacional.
Possui 40 camas divididas pelas tipologia de convalescenca (10), média duracao e reabilitacao
(14) e longa duracao e manutencao (16).

Complementarmente, possui 8 camas para internamento hospitalar (QNC), um servico
de medicina fisica e de reabilitacio de apoio ao internamento e ambulatorio, consultas de
especialidade e uma sala de enfermagem de ambulatorio.




Gréfico 10 - Evolugao da taxa de ocupacéo das camas de internamento

A taxa de ocupacao global da UCCI manteve o valor do ano anterior, com a Unidade de
Convalescenca em 92%, Média Duracdo e Reabilitacdo em 95% e Longa Duracdo e
Manutencao em 99%. Por outro lado, a procura de camas nao convencionadas diminuiu 4%
relativamente ao ano de 2023.

2020 2021 2022 2023 2024
Grafico 10 - NUmero de consultas de especialidade
O HCSM presta servicos de consultas médicas em algumas especialidades. O nimero

de consultas aumentou 15,5%. Contudo, 73% do total de consultas referem-se a fisiatria e
podologia.

A tabela seguinte mostra a evolucdo mensal das entradas e saidas nas camas de
internamento, revelando que entraram na unidade para internamento 123 novos utentes.
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A média de permanéncia dos utentes em tipologia de convalescenca foi de 44 dias,
superior aos 30 indicativos; de 59 dias na unidade de média duracéo, abaixo dos 60 indicativos;
559 dias na unidade de longa educacao, superior em muito aos 180 dias indicativos, devido a
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BOMBARRAL — RELATORIO E CONTAS DE 2024

caréncia de respostas sociais para os utentes que ja nao necessitam de acompanhamento
hospitalar. No respeitante aos quartos ndo convencionados, a permanéncia média de cada
utente foi de 75 dias.

2024 2023
Unidade de Convalescenca 44 dias 34 dias
Unidade de Média Duracao e Reabilitacao 59 dias 83 dias
Entradas de Longa Duracao e Manutencao 559 dias 583 dias
Quartos nao convencionados 75 dias 61 dias

Tabela 7 - Nomero médio de dias de internamento

A falta de técnicos especializados no mercado de emprego, nomeadamente de
terapeutas, causou fragilidades na prestacao de cuidados, pelo que se torna urgente uma
normalizacdo da oferta face a procura no mercado do trabalho.

Ao quadro de pessoal em regime de vinculo contratual, a instituicao contrata em
regime de prestacao de servicos enfermeiros e auxiliares de agao médica para colmatar turnos
nao preenchidos.

Relativamente ao grau de consecucao dos objetivos técnicos, os resultados sao
satisfatorios.

Foi mantido em vigor todo o conjunto de procedimentos e praticas profissionais que
contribuiram para uma maior e melhor articulacdo entre os varios profissionais com
repercussdes positivas nos utentes e respetivas familias, nomeadamente as reunides
multidisciplinares entre os profissionais e as reunides com os doentes e respetivos
familiares/cuidadores informais.

Também no dmbito da saude, a SCMB protocolou com a Administracao Regional de
Saude de Lishoa e Vale do Tejo (ARSLVT) horas de consultas de ambulatorio de cuidados
primarios para a Unidade de Salude Familiar (USF) do Bombarral. Em 2024, a SCMB
disponibilizou 2.656 horas médicas (uma reducao de 1.135 horas relativamente a 2023),
correspondentes a 12.389 consultas (uma reducao de 4.892 consultas), minimizando assim o
défice de cuidados primarios de saide no concelho do Bombarral. A reducao de horas e
correspondentes consultas deve-se a escassez de profissionais disponiveis para esta
prestacdo de servico, apesar do esforco da autarquia na comparticipacao nas despesas de
deslocacéo dos clinicos.

A valéncia HCSM obteve em 2024 um excedente de exploracao de 15.127,77€, uma
reducéo de 75% relativamente ao ano anterior. O decréscimo acentuado do resultado deve-se,
essencialmente, a atualizacdo do salario minimo nacional e nova convencao coletiva,
acrescido do pagamento de salarios retroativo a janeiro de 2023. No concernente aos gastos
de exploracao (1.756.577,61€), houve um aumento de 17,2% relativamente a 2023.
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Conta RUBRICAS 2024 2023 VAR ORCAMENTO VAR
(1) 71 |+ Vendasde Mercadorias e Produtos - € - £ - € -
(2) 72 |+ Prestacédode Servigos 1749792,40 €] 1705968,47 € 3% 1796 291,28 € -3%

Internamento - UCC 1434992,72 € 1358643,50 € 6% 1447 376,28 € -1%
Consultas de especialidade 14 458,50 € 12 253,50 € 18% 10800,00 € 34%
Parceria ARSLVT 72879,12 € 103234,50 € -28% 97200,00 € -25%
Quartos nédo convencionados 183 442,36 € 182430,30 € 1% 183915,00 € 0%
SMFR - Ambulatério 39540,80 € 45596,30 € -13% 54000,00 € 27%
Servigos de enfermagem - Ambulatério 76,65 € 81,30 € -6% - € -
Outros servigos 4402,25 € 3729,07 € 18% 3000,00 € 47%
(3) 74 |+ Subsidios a exploragao 4000,00 € - € - - €
(4) 76 |+ Reversoes 5493,65 € 800,96 €| 586% 2500,00 €| 120%
(5) 78 |+ Outros Rendimentos de Exploracdo 12419,23 € 1121482 € 11% 8925,00 €| 39%
(A) RENDIMENTOS DE EXPLORACAO 1771705,28 €] 1717984,25 € 3% 1807 716,28 € -2%
(6) 61 |- Gastoscom Matérias Consumidas 127 381,61 € 128742,02 €| -1% 124 601,51 € 2%
Complemento alimentar 23135,96 € 19422,73 € 19% 15433,66 € 50%
Medicamentos 48 166,33 € 47948,51 € 0% 54017,81 € =-11%
Material clinico 16951,85 € 23260,63 €] -27% 17 842,66 € 5%
Outras matérias 39127,47 € 38110,15 € 3% 37307,38 € 5%
(7) 62 |-Fornecimentos e Servigos Externos 440512,96 €| 485085,19 € -9% 435507,84 € 1%
Honorérios A 189366,32 € 797 070,24 € -76% 69012,61 € 174%
Subcontratos de pessoal B 69114,90 € 43877,46 € 58% 38424,00 € 80%
Servigos de lavandaria 55060,23 € 6323,63 €| 771% 50 000,00 €
(8) 63 |- Gastoscom o Pessoal 879670,73 €| 797070,24 €] 10% 920895,40 €| -4%
(9) 64 |- Gastosde Depreciacao e Amortizacédo e imparidades 44 403,06 € 43 877,46 € 1% 44881,08 € -1%
(10) 68 |-Outros Gastos e Perdas de Exploracao 29383,57 € 6323,63 €] 365% 3325,00 €] 784%
(11) - +Servigos imputados da UAN 158929,37 € 170092,97 € -7% 176578,84 €| -10%
(12) - + Servigos imputados da Lavandaria 24 646,27 € 14 887,89 € 66% 13439,59 € 83%
- + Servicos imputados do SHL 49312,94 € - € - - € -
(B) GASTOS DE EXPLORACAO 1754 240,51 €| 1646079,40 € 7% 1719229,26 € 2%
(C) RESULTADO DE EXPLORACAO (A) - (B) 17 464,77 € 71904,85 €] -76% 88487,02 €] -80%
(13) | 78/79]+ Outros Rendimentos extra-exploragdo 1854,37 € - € - - €
(14) 68 |- Outros Gastos extra-exploragdo 51,51 € - € - - €
(15) - - Imputacao de servicos comuns da estrutura 79750,50 € 93406,12 €] -15% 57 204,03 € 39%
(D) RESULTADO ANTES DEJUROS EIMPOSTOS (60482,87)€ (21501,27)€] 181% 31282,99 €] -293%
(14) l 69 |-Jurose Gastos Similares de Financiamento Suportados
(F) RESULTADO LiQUIDO DO EERiODO (60482,87)€ (21501,27)€| 181% 31282,99 €] -293%

Tabela 8 - Demonstracao de resultados da valéncia HCSM

Enquanto os rendimentos aumentaram apenas 3%, os gastos de exploracao sofreram
um acréscimo de 7%, com destaque dos gastos com pessoal com um aumento de 10%, pelas
razoes ja referidas. Como ponto positivo, as diminuicées dos consumos de matérias e de
servicos externos, consequéncia da implementacao de um controlo de gastos mensais com
cabimentacoes.
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Os indicadores de eficiéncia e produtividade foram os seguintes:

2024 | 2023 | oOrg.

Consumos utente/dia/cama (€)

Medicamentos 2,96 2,92 3,33

Material clinico 1,04 1,42 3,33

Material de higiene e limpeza 2,41 2,32 2,30

Suplementos alimentares 1,42 1,18 1,10
Gastos utente/dia/cama (€)

Pessoal clinico 69,99 48,59 55,27

Servicos e fornecimentos externos 15,82 - 26,15

Alimentagao 11,47 - 11,81

Lavandaria 4,67 - 3,90
Custo de internamento utente/dia/cama (€) 112,44 99,75 109,25
Receita de internamento utente/dia/cama [€) 104,47 98,24 115,34
Horas compradas em prestagao de servicos

Enfermagem 6.473 7.599 7.110

Auxiliares de agdo médica 2.873 5:277 1.776
Taxa de ocupagéao (%)

UCCI 96 96 96

Quartos nao convencionados 76 80 75

Tabela 9 - Indicadores de eficiéncia e produtividade do HCSM
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Ao analisarmos o grafico 11, verificamos que as comparticipacoes das tutelas para as
UCCI nao tém acompanhado a evolucao do salario minimo nacional (SMN), nem o nivel de
inflacao (IPC), conforme obrigacéo legal. Esta disparidade entre a receita e a despesa esta a
condicionar negativamente a unidade, com a consequéncia de prejuizos anuais sucessivos,
suscetiveis para um encerramento das unidades. Torna-se, assim, urgente uma acao enérgica
da Unido das Misericordias Portuguesas junto do Governo numa atualizacdo minima de 25%
das comparticipacdes para a RNCCI.
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Grafico 12 - Evolugao das principais rubricas da valéncia HCSM

Os rendimentos da valéncia do HCSM aumentou 3% relativamente a 2023, apesar de
uma reducao de 29% no programa “Batas Brancas”. De salientar, o decréscimo dos servicos
de ambulatorio do SMFR.
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Tabela 10 - Descriminagéo dos servigos do HCSM

ESTABELECIMENTO RESIDENCIAL PARA PESSOAS ISOSAS (ERPI)

O ERPI, localizado no lugar da Columbeira, freguesia da Rolica, concelho do

RUBRICAS 2024 2023 VAR ORGAMENTO VAR
+Vendas de Mercadorias e Produtos - € - € - € -

+ Prestagéo de Servigcos 1749792,40 €] 1705968,47 € 3% 1796 291,28 € -3%
Internamento -UCC 1434992,72 € 1358643,50 € 6% 1447 376,28 € -1%
Consultas de especialidade 14 458,50 € 12253,50 € 18% 10800,00 € 34%
Parceria ARSLVT 72879,12 € 103234,50 € -29% 97 200,00 € -25%
Quartos nao convencionados 183442,36 € 182430,30 € 1% 183915,00 € 0%
SMFR -Ambulatdrio 39540,80 € 45596,30 € -13% 54 000,00 € -27%
Servigos de enfermagem - Ambulatdrio 76,65 € 81,30 € -6% - € -
Outros servigos 4402,25 € 3729,07 € 18% 3000,00 € 47%

4
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Bombarral, adquirido em 2022, comecou a receber utentes em fevereiro de 2023. Com uma
capacidade de 31 camas, a instituicao celebrou em abril de 2023 um protocolo com o Instituto
de Seguranca Social (ISS) na cedéncia de 20 camas para utentes provenientes dos hospitais
publicos, no Ambito das altas hospitalares. As 11 camas restantes estao convencionadas com
0 mesmo instituto com base num acordo atipico.

A taxa anual de ocupacao da valéncia foi de 97%.
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Grafico 13 - Evolucéo da taxa de ocupagao da ERPI

2024

Ao longo do ano entraram 23 utentes, tendo saido 22, 5 por falecimento e 17 para outras
respostas sociais, na totalidade utentes das altas hospitalares. De realcar que a resposta
social da alta hospitalar é de duracdo temporaria, até que a Seguranca Social encontre uma

outra resposta mais adequada ao utente.
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Tendo em conta a proveniéncia extra-concelhia dos utentes das altas hospitalares,

apenas 20% dos residentes sao do concelho do Bombarral. Por outro lado, as altas

ospitalares também sobrecarregam o esforco de cuidados, ja que 58% dos utentes sao
dependentes.

Quanto ao género dos utentes, 55% sdo do sexo feminino e a idade média dos utentes
€ de 75,1 anos.

A valéncia ERPI em 2024 teve um excedente de exploracao de 26.416,65€. Contudo, os
gastos financeiros decorrente do empréstimo a médio e longo prazo destinado a aquisicdo do
imovel levam a que valéncia apresente um prejuizo liquido de 56.348,54€. Contudo, o EBITDA
da valéncia tem um resultado positivo de 14.724,56€.

A valéncia nao conseguiu em 2024 libertar a totalidade da verba necessaria a
amortizacao do empréstimo bancario.

2024 2023 Org.

Gastos utente/més/cama (€)

Pessoal 750,06 724,80 659,24

Servigos e fornecimentos externos 389,03 440,40 326,75

Alimentacgao 303,38 281,40 298,72
Custo utente/més/cama (€) 1.442,47 | 1.446,60 | 1.284,71
Receita utente/més/cama [€) 1.504,18 | 1.579,50 | 1.406,27
Taxa de ocupacao (%) 97 69 87

Tabela 11 - Indicadores de exploracéo da ERPI

O prejuizo nas camas hospitalares (42,47€ més/utente) explica, em parte, a
insuficiéncia dos meios libertos, apesar da reducao do custo/més/utente. Nao havendo por
parte da tutela uma atualizagao da com participacao com esta resposta social, a instituicao é
obrigada a reduzir no curto prazo o nimero de camas destinadas a resposta.

Um outro problema levantado pelas altas hospitalares é o ndao pagamento dos
medicamentos por utentes sem quaisquer rendimentos, pagamento esse que deve ser
suportado pelos hospitais que referenciaram os respetivos utentes. No final do ano, a divida a
de medicamentos a receber é de 5 877,06 €, entretanto ja liquidados pela instituicdo.
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Conta RUBRICAS 2024 % 2023 VAR ORCAMENTO VAR
71 |+Vendasde Mercadorias e Produtos - € - - € -
72 |+Prestacdo de Servicos 541554,78 €| 97% 390729,38 €| 39% 530400,00 €| 2%
75 |+Subsidiosaexploracdo 10427,32 €| 2% - £ - £
76 |+Reversdes - €] 0% - € - €
78 |+OutrosRendimentos de Exploragao 3027,64 €] 1% - £ 2500,00 €| 21%
+Refeicdes imputadas ao Centro de Convivio 1023,24 €] 0% 4455,74 €| -77% - € -
RENDIMENTOS DE EXPLORACAO 556 032,98 €] 100% 395185,12 €] 39% 532900,00 €| 4%
61 |-Custo Mercadorias Vendidas Matérias Consumidas 39405,58 €| 7% 28666,12 €| 37% 39528,00 €] 0%
62 |-Fornecimentos e Servigos Externos 85470,77 €| 15% 78674,74 €| 9% 73462,00 €] 16%
63 |-Gastoscom o Pessoal 275248,41 €| 50% 188982,13 €| 46% 248642,49 €] 11%
64 |-Gastosde Depreciagdo e Amortizagdo eimparidades 24 689,26 €| 4% 21972,59 €| 12% 24277,44 €] 2%
68 |-Outros Gastos e Perdas de Exploragdo 10452,78 €| 2% 540,23 €
+Servicos defisioterapia - €] 0% - €
+Servicosimputados da UAN 94349,62 €| 17% 64 025,21 €] 47% 101137,99 €| -7%
+Servicosimputados da Lavandaria - €] 0% 510,10 € |-100%)
GASTOS DE EXPLORACAO 529 616,42 €| 78% 383371,13 €[104% 487 047,92 €] 9%
RESULTADO DE EXPLORACAQ 26 416,56 €] 5% 11813,99 € ’114% 45 852,08 €] -42%
78/79 |+ Outros Rendimentos extra-exploragdo - €] 0% 40,00 €] 14%
68 |-Outros Gastos extra-exploragdo - €] 0% 40,00 €] 118%
- -Imputacao de servicos comuns da estrutura 32718,15 €] 6% 24 538,90 €] 118% 9454,74 €] 246%
RESULTADO ANTES DE JUROS E IMPOSTOS (6301,59)€| -1% 0% 36 397,35 €]-117%
| 69 |-Jurose Gastos Similares de Financiamento Suportados 46 383,84 €] 8% 48 198,27 €| 9% 132931,96 €] -65%
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO (52 685,43)€] -9% (48 198,27)€| 9% (96 534,61)€ | -45%
IEBITDA 18387,67 €] 3% 2197259 €] 4% 60674,79 €] 11%
IMEIOS LIBERTOS (27 996,17)€| 5% (26 225,68)€| -5% (72257,17) €| -13%

CENTRO DE AJUDAS TECNICAS

Tabela 12 - Demonstracao dos Resultados da ERPI

0 Centro de Recursos de Ajudas Técnicas (CRAT), promovido pela SCMB, resulta da

aquisicao e da doacao de ajudas técnicas e tem como objetivos:

Promover o empréstimo de ajudas técnicas;
Apoiar os beneficiarios e suas familias na satisfacdo das atividades basicas e de vida

diaria;

Contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos beneficiarios;
Prevenir situacoes de dependéncia e promover a autonomia.

O material disponivel destina-se a ser cedido, mediante empréstimo, aos utentes da
SCMB, aos irmaos da referida instituicao e a populacao com dificuldades socioeconémicas
residente no concelho do Bombarral.

O CRAT tem sido uma resposta relevante, cumprindo os objetivos que lhe estao
subjacentes. Contudo, de forma a responder as solicitacoes, € importante a existéncia de mais

equipamento, nomeadamente camas articuladas.

Em 2024, o CRAT efetuou 18 ajudas técnicas (+11 do que no ano anterior).

20
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ATENDIMENTO E ACONSELHAMENTO SOCIAL

Trata-se de um servico especializado, potencialmente dirigido a toda a populacéo do
ncelho desenvolvido pela Santa Casa de Misericérdia de Bombarral, com celebracéo de

acordo de Cooperacao com Centro Distrital de Seguranca Social de Leiria a 1 de outubro de
2004, cessado em 31/03/2023. Em 01/04/2024 foi celebrado acordo de Cooperacao com a
Camara Municipal de Bombarral, no ambito da transferéncia de competéncias, nos mesmos

moldes.

Os objetivos da valéncia séo os seguintes:

e Informar, orientar e apoiar individuos e familias em situacdo de risco,
vulnerabilidade ou exclusao social;

e Promover a melhoria das condicées de vida de individuos e familias no sentido da
inclusao social;

e Mobilizar recursos adequados a progressiva autonomia pessoal, social e
profissional.

Foram realizadas as seguintes atividades:

e No ambito do Rendimento Social de Insercao

Estudo e diagnéstico das situacdes sociofamiliares dos requerentes da
prestacao de Rendimento Social de Insercéao;

Elaboracao dos processos familiares;

Realizacao de visitas domiciliarias;

Elaboracao de informacGes sociais;

Apresentacao e articulacao com os parceiros do Nucleo Local de Insercéao
das situacoes familiares para elaboracéao Contrato de insercao;
Negociacdo com beneficidrio/familia para o contrato de insercao;
Acompanhamento, avaliacao e revisao contrato Insercao;

Promover e reforcar as competéncias biopsicossociais dos beneficiarios
de RSI, bem como do agregado familiar, através de acGes de formacéo e de
sensibilizacao;

Elaboracao de planos de atividades e relatdrios de evolucao;

Garantir a efetivacéo dos direitos dos beneficiarios de RSI;

Desenvolver as competéncias para o exercicio da cidadania;

Informar a populacao alvo dos direitos/deveres de cidadania.

e No ambito da Acao Social:

Atendimento a individuos/familias em situacao problema;
Estudo/diagnéstico, acompanhamento e avaliacdo da situacdo-problema;
Encaminhamento/orientacdo/articulacdo com Servicos e/ou InstituicGes
com vista a resolucao da situacao-problema;

Elaboracéo de relatorios de diagnéstico social e de acompanhamento e a
atribuicao de prestacdes pecuniarias de caracter eventual em emergéncia
social, comprovada caréncia econémica e de risco social.
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« Elaboracdo de processos e diagnéstico, no ambito do atendimento e
acompanhamento social as pessoas mais carenciadas no territorio de '
intervencéo, na distribuicdo de géneros alimentares, com vista a atribuicao
Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas em Portugal
(POAPMC) aos beneficiarios(as);

« Estudo, elaboracéo de processos e diagndstico com vista a integracao de
idosos em processos de internamento em Estrutura Residencial para
Idosos (ERPI) e pessoas portadoras de deficiéncia para Lar residencial;

« Elaboracao de Relatorios e informacdes sociais para resposta a entidades
(Ministério PUblico, GNR/PSP, utentes, salde, LNES, entre outras);

« Realizacdo de visitas domiciliarias e institucionais;

+ Participacao em acoes de formacao, presencial e e-learning.

APOIO ALIMENTAR A CARENCIADOS

Através de uma parceria com a SONAE, a SCMB distribui semanalmente alimentos
ofertados pelo supermercado CONTINENTE e loja WELLS a familias carenciadas. O valor
ofertado foi de 5.655,57€.

OUTRAS ATIVIDADES

A SCMB em 2024 fez parte da Comissao Restrita da Comissao de Protecao de Criancas
e Jovens em Risco, Nucleo Local de Insercao do Bombarral, Comissao Executiva da Rede Social
do concelho, Nicleo de Intervencao Local de Apoio a Vitima e Conselho Geral do Agrupamento
de Escolas Fernédo do P6.

LOJA SOCIAL

Com o objetivo de socorrer os mais carenciados, a SCMB possui uma loja social numa
instalacdo cedida gratuitamente pela Caixa de Crédito Agricola Mituo do Bombarral, tendo
obtido em 2024 um rendimento de 140€ e gastos de 80%€.

UNIDADE DE ALIMENTACAO E NUTRICAO (UAN)

No ano de 2024, foram confecionadas e servidas 124.006 refeicoes, um acréscimo de
11.201 refeices relativamente ao ano anterior. Quanto ao custo de uma diaria (pequeno
almoco/almoco/lanche/jantar/ceia), houve um decréscimo de 1%, devido a introducao de
cabimentacao das despesas.
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Gréfico 14 - Evolugao da producéo da UAN e do custo da diaria alimentar

PROGRAMA “EMERGENCIA ALIMENTAR”

O Programa de Emergéncia Alimentar insere-se na Rede Solidaria de Cantinas Sociais
e tem como finalidade garantir as pessoas e/ou familias mais necessitadas o acesso a
refeicbes diarias gratuitas, para consumo dentro ou fora das instituicbes, conforme
estabelecido no Protocolo de Cooperacao 2011/2012, celebrado entre o Ministério da
Solidariedade Social e a Unido das Misericordias Portuguesas, Unido das Mutualidades
Portuguesas e Confederacao Nacional das Instituicoes de Solidariedade.

Para a prossecucao deste Programa de Emergéncia Alimentar foram celebrados
protocolos entre o Instituto da Seguranca Social e Instituicdes Particulares de Solidariedade
Social, garantindo uma comparticipacao a estas uma determinada verba fixa por refeicao
protocolada e fornecida.

A SCMB possui um acordo para 54 refeicoes diarias, tendo sido distribuidas no ano
18.612 refeicdes, um aumento de 1.370 refeicdes relativamente ao ano anterior.
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Este programa teve um excedente em 2024 de 923,08¢€.
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PROGRAMA OPERACIONAL DE APOIO AS FAMILIAS CARENCIADAS
(POAPMC)

No ambito do POAPMC, a SCMB, enquanto entidade mediadora, distribuiu
mensalmente, no ano de 2024, cabazes alimentares a 180 pessoas (-10 do que em 2023),
constituindo 65 agregados familiares (valor semelhante no ano anterior), avaliados e
selecionados pelo CDSS de Leiria.

Apoiados numa alimentacéao equilibrada e em quantidades racionadas e adaptadas a
cada agregado, os cabazes sdo constituidos por diversos legumes congelados (alho francés,
cenoura, brocolos, espinafres, mistura de vegetais, peixe e carne), leite, cereais de pequeno-
almoco, queijo, bolachas, tostas, arroz, massa esparguete, azeite, enlatados (feijao, grao,
ervilhas, polpa de tomate atum, sardinha, cavala), creme vegetal e marmelada.

Ao Y-V S—
*"/ “‘:«ﬁ\\::( > m— ——8()
i 167
1317
e e e s 65
47
2020 2021 2022 2023 2024
meme Pessoas === Agregados

Grafico 16 - Pessoas/agregados familiares abrangidas pelo POPAMC

RECURSOS HUMANOS

A SCMB teve em 2024 nos seus quadros com vinculo contratual um nimero médio de
86 trabalhadores (88% sdo do sexo feminino). A admissao das trabalhadoras da IBERLIM, SA
explicam o aumento de 6,2% relativamente ao ano anterior. Foram trabalhadas durante o ano
183.025 horas, um acréscimo anual de 0,4%. Acresce o nimero de trabalhadores em
prestacdo de servicos (36) que trabalharam 15.986 horas, um decréscimo de 6,5%
relativamente ao ano anterior.

Durante o ano de 2024, a taxa de turnover (saidas e entradas) foi de 63%, um acréscimo
significativo de 24% relativamente a 2023, contribuindo para a instabilidade permanente do

quadro laboral.

0 absentismo em 2024 foi de 10,4%, um acréscimo de 2,5 pontos relativamente ao ano
anterior. O nimero de horas extraordinarias aumentou 15,5%, num total de 2.644 horas.
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Grafico 17 - Evolug@o do numero de trabalhadores da SCMB

A remuneracao mensal média fixou-se em 1.207,56€, um aumento de 31%

relativamente ao ano anterior.

Servigo de Apoio Domiciliario
Hospital Casimiro da Silva Marques
Internamento
Servigo de Medicina Fisica e de Reabilitagéo
Servigos administrativos
Centro de Convivio
Unidade de Alimentacéo e Nutrigéo
Lavandaria
Servigo de Higiene e Limpeza
Servigo de Aconselhamento e Atendimento Social
Estabelecimento Residencial de Pessoas Idosas
Servigos Administrativos e Comuns

Tabela 13 - Distribuicéo dos trabalhadores vinculados por valéncia

MOVIMENTO DE IRMAOS

11

31

11

A SCMB tinha em 31 de dezembro de 2024 um nimero de 457 irmaos ativos. No ano em

analise, houve 5 admissdes, 10 desisténcias e 7 falecimentos.
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Grafico 18 - Evolucao anual do nimero de associados

ESTADO E SEGURANCA SOCIAL

A SCMB nao tem dividas em mora a Autoridade Tributaria, nem a Seguranca Social.

SITUACAO ECONOMICA-FINANCEIRA

Rendimentos

A SCMB teve em 2024 um volume de prestacdo de servicos de 2.656.289,15€, um
acréscimo de 159.706,22€ relativamente ao ano anterior. Este acréscimo de 5,9% deve-se,
maioritariamente, a atualizacao das comparticipacdes sociais e aumento da taxa de ocupacao
do SAD.

0 total de rendimentos fixou-se nos 3.528 milhares de euros, um acréscimo de 35%
relativamente ao ano transato, muito por causa da atribuicdo de um subsidio de 250 mil euros
do Fundo de Socorro Social (FSS).
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Grafico 19 - Evolugdo dos rendimentos (Milhares €)
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Grafico 20 - Reparticao dos rendimentos por valéncias

A valéncia HCSM continua a ser a mais representativa em termos de rendimentos da
instituicdo, com o SAD e a ERPI a repartirem uma fatia de cerca de 30%. O recebimento do
subsidio ja referido do FSS catapultou os rendimentos comuns para os 10%.
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Anode2024 @ Anode2023
Prestagao de de utentes 833153,17¢ 765379,01€ 6725098¢C 8,8%
Sarvigo de apoio domicilidrio 196 509,15 € 14782290€ 48 686,25 € 32,9%
Cantro de Convivio 9498,15€ 9975,70€ (477,55)€ | -4,8%
Estabelecimento Residencial para Pessoas Idosas 211053,59€ 186 690,96 € 24 362,63 €: 13,0%
Raede Nacional de Cuidados Continuados 174171,72€ 176 798,98 € (2627,26)€; -1,5%
Quartos ndo convencionados 183 442,36 € 182430,30 € 1012,06 € 0,6%
Sarvigo de Medicina Fisica e Reabilitagdo 39540,80€ 45 596,30 € (6 055,50}€ ; -13,3%
Servigos de enfermagem 76,65€ 81,30€ (4,65)€ : -57%
Consultas de especialidade 14458,50€ 12103,50€ 2355,00 €: 19,5%
Qutros servigos 4402,25€ 3879,07€ 523,18 € 13,5%
Protocolos com o Estado 2295531,66€ : 181492944€  172872,44¢€ : 95%
Instituto da Seguranga Social 1141676,78€ 71183444 ¢€ i 122 112,56€ | 17,2%
Rade Nacional de Cuidados Continuados 203 505,04 € 204 214,02 € 529102 €: 26%
Servigo de apoio domicilidrio 268422,73€ 239059,85€ 29362,88 € 12,3%
Centro de Convivio 12935,32¢€ 1350277 € (567,45)€ | -4.2%
Servigo de Atendimento e Acompanhamento Social - € 441087 € (4410,87)€ {-100,0%
Cantina Social 70312,50€ 53034,00€ 17278,50 € 32,6%
Acordo Cooperagio Tipico ERPI (20 camas) 272771,41€ | 197612,83¢€ 75158,48 € i 38,0%
Acordo Cooperagao Atipico ERPI (11 camas) 57729,78¢€ - € 5772978 € -
Fundo de Socorro Social 250 000,00 € - € 250000,00 € -
Administragac Regional de Sadde 1124214,88 € : 1080865,00 € 4334988 €: 40%
Rede Nacional de Cuidados Continuados 1051335,76 € 977 630,50 € 7370526 € 7,5%
Unidade de Salde Familiar 728B79,12€ 103234, 50€ {30 355,38)€ : -29.,4%
Camara Municipal do Bombarral 29640,00€ 22230,00€ 7410,00 €: 33.3%
Sarvigo de Atendimento e Acompanhamanta Social 29 640,00 € 22230,00€ 7410,00 €: 33,3%
Outros subsidios a exploragido 32793,29¢€ 2119054 ¢ 11602,75¢€ ;| 54,8%
Camara Municipal do Bombarral 15240,00€ 4000,00€ 11240,00 € ; 281,0%
Fundagic EDP 5827,32€ 642549¢€ (458,17)€ ;| -7,8%
SONAE 5927,32€ 510049 € 826,83 €: 162%
Outras entidades 5146 56 € 554648 € {399,82)€: -7,2%
Donativos andnimos 552,08€ 118,08 € 434,01 € 367,6%
Quotizagoes dos associados 7522,96€ 5352,68€ 2170,28 €: 40,5%
Total das Prastagdes de Servigos e Subsidios 3169001,08€ : 2606851,67€  253896,45€C : 9,7%

Tabela 14 - Reparticdo das Prestacdes de Servicos e Subsidios a Exploracao

Os protocolos com o Governo e autarquia representam 72% do total das prestacoes de
servicos e subsidios, enquanto a prestacdo dos utentes tém uma fatia de 27%.
Comparativamente com o ano anterior, verifica-se um aumento da dependéncia da
comparticipacao dos acordos publicos. De salientar, o aumento das receitas de utentes do
SAD e da ERPI e do subsidio da Seguranca Social para a Cantina Social.

Ano de 2024 Ano de 2023 Variagéo

Outros rendimentos 54074,59¢€ 43977,03 € : 409756 €: B.2%
Venda de enargia 692,22€ 676,37 € 15,85 € 2,3%
Descontos de pronte pagamento obtidos 206€ - € 2,06 € -
Ganhos de exercicios anteriores 6962 40€ - € 696240 € -
Imputagio de subsidios de investimento 20167 68€ 22741 49¢€ (2573,81)€: -11,3%
Restituigdo de impostos 21870,77€ 1728841 € 437136 € 253%
Qutros 457946 € 9253,76 € {4 680,30)€ ; -50,5%

Tabela 15 - Reparticao dos outros rendimentos
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Relativamente aos outros rendimentos, a variacéo relevante verificou-se na restituicao
do IVA dos produtos alimentares.

Realizado Realizado Orgamento
3171212024 31/12/2023 31/12/2024
Vendas & servigos prestados 2856567,80€ 205581071€: 216121560€ 685 352,20€
Subsidios & exploragio 31243325¢ 551 040,96 € 315179,44¢€ - 2746,15€ | -0,9%
Outros rendimentos 56 682,90 € 49430,88¢ 30850,12€ 25842,78€ | 83,8%

Juros e rendi similares obtid 25,50€ 6,65¢€ 10,00€ 15,50€ | 155,00
Tabela 16 - Rendimentos: Realizado vs Orcamentado

Desvio face Orgamento

Comparando com o orcamento, verificamos, na generalidade, desvios positivos em
todas as rubricas de rendimentos.

Gastos

No ano de 2023, os gastos de exploracdo da SCMB aumentaram 546.784,01€
relativamente ao ano anterior, um acréscimo de 27,2%. O acréscimo ¢ explicado pelo aumento
dos gastos com pessoal (o aumento do salario minimo e a atualizacdo salarial da nova
convencao coletiva) e a entrada em pleno funcionamento da ERPI. Acrescente-se a pressao
inflacionista.

FINANCEIROS
4%

PESSOAL
85%

Others
7%

AMORTIZACOES
3%

BCMVC BFSE BPESSOAL BOUTROS BAMORTIZACC

JES/IMPARIDADES  TFIN

C

Tabela 17 - Reparticao dos gastos

Todas as rubricas de gastos sofreram aumentos. A maior rubrica na componente de
gastos continua a ser a despendida com pessoal’, que absorve 55% do total, um valor
semelhante a 2023.

“ Inclui os gastos com pessoal com contrato de trabalho e os prestadores de servicos (trabalhadores independentes)
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Anode 2024 Anode 2023 :

Géneros alimentares 220584,75¢€ 205529,25€ | 1505550 € 7,3%
Servigo de apoio domicilidrio 16561,72€ 14843 98¢€ 1711,74 € 11,5%
Unidade de alimentac¢éo e nutrigo 190815,29€ 181296,07 € 8519,22 € 5,3%
Establecimento residencial para passoas idosas 13207,74€ 9383,20€ 382454 € 40,8%

Material hoteleiro 1171583¢€ 10839,79¢€ 876,04 € 8,1%
Hospital Casimiro da Silva Marques 378,92€ 946,67 € (567,75} € -80,0%
Centro de convivio - & 256€ (2,56)€: -100,0%
Unidade de alimentagéo e nutrigéo 1122538¢€ 9631,87¢€ 1593,51 € 16,5% S
Lavandaria - € 215,39€ (215,38)€: -100,0%
Establecimento residencial para pessoas idosas 111,53€ 43,30€ 68,23 € 157,6%

Complemento alimentar 2312539¢€ 1842273¢€ 370266 € 19,1%
Hospital Casimiro da Silva Marques 23125,39€ 1842273 € 3702,66 € 19,1%

Medicamentos 48199,74¢€ 48198,31¢ 143 € 0,0%
Hospital Casimiro da Silva Marques 48166,33€ 47948 51¢€ 21782 € 0,5%
Servigo de apoio domicilidrio 291€ - € 291 € -
Establecimento residencial para pessoas idosas 30,50€ 2439,8B0€ (218,30)€: -87.8%

Material clinico 16961,11¢€ 24167,23¢€ (7206,12)€ -29,8%
Hospital Casimiro da Silva Marques 16960,21€ 23261,83€ (6 301,62)€ -27.1%
Servigo de apolo domicilidrio - € 62,45¢€ (62,45)€: -100,0%
Unidade de alimentagdo e nutrigo 0,80€ 11,82¢€ {10,92}€ -92, 4%
Establecimento residencial para pessoas idosas - € 831,13€ (831,13}€; -100,0%

Material de higiene e impeza B6284,25¢€ 75671,78€ : 1061247 € 14,0%
Hospital Casimiro da Silva Marques 3875056 € 37163 4B€ 1587,08 € 4,3%
Serviga de apoio domicilidrio B333,34€ 528549¢€ 304785 € 57,7%
Centro de convivio - € 215€ {2,15)€ -100,0%
Unidade de alimentacao e nutrigcdo 5901,82¢€ 8581,80€ (2679,98)€ -31,2%
Lavandaria 632360€ 648017 € (156,57} € -2,4%
Servigo de higiene e limpeza 1346 45€ - € 134645 € -
Establecimento residencial para pessoas idosas 25628,48€ 18158,69¢€ 7469,79 € 41,1%

Total dos custo das matérias consumidas 406871,07¢€ 383829,09¢€ 23041 ,98¢€ 6,0%

Tabela 18 - Custo das matérias vendidas

A rubrica “Custo das matérias consumidas” sofreu um aumento global de 6%. De
realcar pela negativa, os grandes acréscimos de “material de higiene e limpeza” no SAD, de
“géneros alimentares” na ERPI e de “complementos alimentares” no HCSM. Pelo contrario,
salientar o decréscimo de “material de higiene e limpeza” na UAN.

A rubrica “Fornecimentos e servicos externos” (tabela 19) sofreu uma diminuicao em
cerca de 5% relativamente ao ano anterior. Este decréscimo foi transversal a todas as
subrubricas, a excecao da “Energia e fluidos” em que os valores subiram para o dobro. A
principal razio prende-se com um aumento de 159% na eletricidade, consequéncia de que
desde maio de 2024 os painéis fotovoltaicos instalados ndo terem gerado qualquer
autoconsumo e consequente poupanca na fatura de energia. Acresce que o contrato com a
empresa fornecedora terminou, sem que houvesse havido uma renovacao negociada,
transportando os valores da energia para precos mais caros. Também os valores do gas e da
agua sofreram um substancial aumento.
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Anocde 2024

Anode 2023

Subcontratos 8946285¢€ 100182,78¢€ | (10719,93)¢€ -10,7%
Sarvigos médicos de internamento 22476,00€ 189530,00€ 2945,00 € 15,1%
Servigos médicos de consulta 40373,40€ 52919,50€ | {12546,10}€ -23,7%
Servigos médicos de SMFR 11425,00€ 1210000 € {675,00)€ -5,6%
Sarvigos de enfermagem 977,25€ 720,50 € 256,75 € 35,6%
MCD (analises clinicas) 923887 € 1000504 € (766,17} € =7,7%
Outros subcantratos (Farmacéutica UMP) | 4397233¢€ 4907,74€ 64,59 € 1,3%

Sarvigos especializados 292248,82¢€ 304203,64€ - 11954,82¢€ -3,9%
Saervigos de informdtica 13028 60€ 14 600,79 € {1572,19)€ -10,8%
Servigos de contabilidade 132B4,00€ 12546,00 € 738,00 € 5,9%
Sarvigos de HACCP 2038,57€ 2509,20€ {470,63)€ -18,8%
Qutros trabalhos especializados 11546,7B€ 3833,03€ 7613,75 € 193,6%
Publicidade e propaganda 369,00€ 54551€ {176,51)€: -324%
Vigléncia & seguranca 2687,55€ 3048,12€ {360,57)€ -11,8%
Honorédrios médicos B464166€ 88352,02€ {3710,36)€ -4,2%
Honardrios de enfermeiros B3BE607 € B2891,62€ 10994 .45 € 13,3%
Honordrios de assistentes operacionais 1255834 € 2049520€ {793586)€: -38,7%
Honordrios de servigos de engenharia 2486 40 € 1646,40€ 840,00 € 51,0%
Honordrios de servigos juridicos S0BEEEE 7632,95€ 145573 € 19,1%
Outros honordrios 733%,30€ 1083499 € {3495,69)€ -32,3%
Conservagio de adificios e outras construgdes 11149,23€ 27406,52€ ;| (16257 29)€: -59.3%
Consarvagao de equipamento basico 1870023 € 21689,66€ {1989,43)€ -9,2%
Conservagio de equipamento de transporte 8281,00€ 6071,63€ 220937 € 38,4%
Conservacio de equipamento administrativo B0,00€ - € 80,00 € -
Conservagio de outros atives tangivels 8241€ - € B241 € -

Materiais 1149709 ¢€ 16522 86 € {5025,77|€ -30,4%
Farramentas e utensilios de desgaste rdpido 5412.80€ 7967 ,81€ {2 555,01)€ =32,1%
Material de escritdrio 4590 44 € 5521,21¢€ {330, 77)€; -18,9%
Material didatico 55,19€ 101,36€ (46,17} € -45,6%
Jornaisa ravistas 1212,00€ 8977,50€ 234,50 € 24,0%
Qutros materiais 228,66€ 195498 € {1728,32)€ -B8.4%

Enargia e fluidos 110620,04 € 7088402¢€ 39736,02 € 58,1%
Eletricidads 5190046 € 20027 40€ 3187306 € 158,1%
Cambustivel rodovidria 13889,72€ 1398927 € {99,55)€ -0,7%
Coambustivel para aquecimento 1260,50€ 794 ,50€ 466,00 € 58,7%
Gas 32383 .44€ 26221,08€ 616236 € 23,5%
Agua 1118592 € 89851,77€ 133415 € 13,5%

Daslocagoes, estadas e transportes 5135.80¢€ 7426,34€ 171356 € 231%

Desiocagdes do passoal 40,37€ 4550€ (5,13)€{ -11,3%
Transparte de doentes 9089,53€ 7380,84€ 171869 € 23.3%
Servigos diversos 144373,78¢€ 180226,10€ : (45852,32)€: -24,1%
Renting de equipamentos 1721226 € 15254,23 € 18958,03 € 12,8%
Ranting de viaturas 7996,19€ 5029.B6€ 2966,33 € 58,0%
Outros alugueres - € 38,00€ (38,00)€: -100,0%
Servigos de comunicagao 15265,19€ 1476875 € 496,44 € 3,4%
Saguros 17756 43 € 16210,72€ 154571 € 5.5%
Contencioso e notariado 75,00€ 435,00 € {420,00)€; -B4. 8%
Despesas de representacao 129,05€ 282,00€ {1562,895)€ -54,2%
Servigos de higiene e limpeza 2787053 € BO738,15€ | (52787,682)€: -654%
Sarvigos da lavandaria 55060,23€ 55917,26€ {857,03)€ -1,5%
Dutros servigos 290880 € 149213 € 1416,77 € 84.9%
Total dos fornecimentos e servigos externos 657342 48 € 689445.74€ : (32103,26)€ -4,7%

Tabela 19 - Fornecimentos e servicos externos
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: Anode 2024 Anode 2023 :

Ordenados, subsidios de férias e de Natal 1177572,60€ : 1016623,97¢€ ;| 16094863 ¢C 15,8%
Servigos comuns da instituigéo 40110,22€ 35723.60€ 438662 € 12,3%
Hospital Casimiro da Silva Marques 600557 66 € 549635,80€ 50921,86 € 9,3%
Sarvigo de apoio domicilidrio 13432043 € 127062,89€ 725754 € 5,7%
Cantro de convivio 13133,62€ 1688467 € {3751,05)€ -22,2%
Unidade de alimentagao e nutrigdo 15195956 € 140625,73€ | 1133383 € 8,1%
Atendimento e acompanhamentao social 16282,00€ 13272,35€ 300965 € 22,7%
Lavandaria 1274212€ 1133407 € 1408,05 € 12,4%
Estabelecimento residencial para pessoas idosas 176 752,14 € 122084,86€ | 5466728 € 44 8%
Sarvigos de higiene e limpeza 3171485¢€ - € 3171485 € -

Subsidios de refeigio 39182,20¢€ 34986,66¢C 420554¢€ 12,0%
Servigos comunsda instituigéo 2855,78€ 2548,11€ 307,67 € 12,1%
Haospital Casimiro da Silva Marques 14653 ,87€ 13817,18B¢€ 836,69 € 6,1%
Servigo de apoio domicilidrio 13270,93€ 1317081 € 100,12 € 0,8%
Cantro de convivio 1036,88€ 1339,96€ {303,08) € -22,6%
Unidade de atimentagao e nutrigao 993,24 € 120456 € {211,32)€ -17,5%
Atendimento e acompanhamento social 1048,10€ 772,38€ 27572 € 35,7%
Lavandaria 1283,10€ 1207,B4€ 75,26 € 6,2%
Estabelecimento residencial para pessoas idosas 340€ 925.82¢€ {916,42)€: -99,0%
Servigos de higiene e impeza 4040,80€ - € 4040,90 €

Horas extraordinarias e feriados 6360566€C 5069253¢C 12913,13 € 25,5%
Servigos comunsda instituigdo 533,91 € 114,79 € 42512 € -
Haospital Casimiro da Silva Marques 3520624 € 29725,32¢€ 5480,92 € 18,4%
Servigo de apoio domicilidrio 521274 € 454071 € 672,03 € 14,8%
Cantro de convivio 154,80 € 19,52€ 13528 € -
Unidade de alimentagdo e nutrigéa 9540,28€ 4949,1B€ 4591,11 € 92,8%
Estabelacimento residencial para pessoas idosas 12951,68€ 1134301 € 1608,67 € -

Subsidios de turno B2240,89€ 6641899¢€ 1582190 € 23.8%
Haospital Casimiro da Silva Marques 54236,21€ 48562,38€ 5673,83 € 11,7%
Servigo de apoio domicilidrio 1230,00€ 228,00€ 1002,00 € 439,5%
Unidade de alimentagéo a nutrigdo - € 53,20€ {53,20)€: -100,0%
Establecimento residencial para pessoasidosas 2677468 € 1757541 € 89199,27 € 52,3%

Qutros abonos 10821,71¢€ 5433,92¢€ 5387,79 € 99.2%
Servigos comunsda instituigéo 651,23€ 546,13€ 105,10 € 19,2%
Hospital Casimiro da Silva Marques 5977,62¢€ 3836,70€ 2140,92 € 55,8%
Sarvigo de apoio domicilidrio - € 13,71€ {19,71)€ -100,0%
Centro de convivio - € 45,06€ {45,08)€: -100,0%
Unidade de alimentagéo e nutrigo 350,44 € 490,62 € {140,18)€ -28,6%
Estabelecimanto residencial para passoas idosas 3390,22€ 495,70€ 289452 € 5839%
Sarvigos de higiens e limpeza 452,20€ - € 452,20 € -

Total das remuneragdes do pessoal 1373433,06€ : 1174156,07¢€ : 19927699 € 17,0%

Indemnizagoes 2638,68¢€ 1277,12¢€ 1361,56€ 106,6%

Encargossobre asremuneragdes 30164381¢€ 255053,36€ 4659055€ 18,3%

Seguro de acidentes no trabalhao e doengas profissionais 14748,17 € 11912,42€ 2835,75€ 23,8%

Seguro de sadde dos trabathadores BEB06,14€ 7674 40€ 831,74 € 12,1%

Outros gastos de agdo social - € 743,36€ 743,36€ -

Gastos com formagao profissional 743092¢€ 1996,52€ 5434,40€ 272.2%

Saervigos de higiene e sadde no trabathe 4024,68¢€ 3641,60¢€ 383,08€ 10,5%

Gastos com vestudrio e calgado de trabatho 3405,35¢€ 811,67¢€ 2593,66€ 319,5%

Total dos gastos com o passoal 1715930,91€ | 1457 266,52¢€ : 258664,39 € 17,7%

Tabela 20 - Gastos com pessoal

Os gastos com pessoal em 2024 (tabela 20) subiram 258.664,39 €, um acréscimo de
17,7%, explicado pelo recrutamento de pessoal para o Servico de Higiene e Limpeza (a SCMB
terminou o contrato com a empresa de outsourcing) e pelas atualizacdes salariais, salario
minimo nacional e atualizacao dos técnicos superiores de salide. Todas as rubricas dos gastos
com pessoal tiveram um acréscimo médio superior a 15%, mais do triplo da atualizacao da
tutela das comparticipacoes para as diversas valéncias.

32




Anode 2024 : Anode2023 :

Outros gastos 67537 52¢€ 1799274 € 4954478 €: 2754%
Impostos e taxas B55,00€ 209322€ | (123822)€! -59.2%
Perdas em inventarios - € 156,92 € {156,92}€ | -100,0%

_Gorregdesralativas a anos anterioras 5736664 € 729657 € 5007007 € 688,2%
Donativos concedidos 565557 € 510049 € 555,08 € 10,9%
Quotizagdes 2860,00€ 2680,00€ 180,00 € 6,7%
Outros ndo especificados BOO31€ 665,54€ 134,77 € 20,2%

|- Tabela21-

Outros gastos

A _nova tabela salarial acordada pelas associacGes sindicais e a Unido das
Misericordias Portuguesas obrigou a instituicao ao pagamento de retroativos a todo o ano de
2023. Esse valor ultrapassou os 50 mil euros, tendo sido contabilizado em gastos de exercicios

anteriores.

Anode 2024 Anode 2023 :

Gastos e perdas de financiamento 11848551¢€ 11270326 € 578225 € 5,1%
Juros de financiamentos obtidos para investimanto 42267 21€ 44175 60€ {1918,39)€ -4,3%
Juros de financiamentos obtidos para tesouraria 55065 96€ 44 387 ,39¢€ 10678,57 € 24,1%
Juros do factoring 8544,09€ 733599¢€ 2208,10 € 30,1%
luros de mora a compeansatorios 180,32 € 2052€ 15980 €: 778,8%
Dutros gastos de financiamento 11437 93€ 16783,76€ {5345,83}€ =31,9%

Tabela 22 - Gastos de financiamento

A componente de gastos financeiros aumentou 5,1% relativamente ao ano anterior. A
despesa com encargos financeiros decorrente do empréstimo para o investimento na ERPI
assume 36,7% do total de gastos financeiros. As necessidades de tesouraria, que obrigaram a
instituicao a recorrer mais assiduamente ao passivo bancario de curto prazo, e o aumento do
custo médio do capital alheio explicam o acréscimo da rubrica gastos financeiros na estrutura
de gastos da instituicao.

Financiamentos obtidos :

Banco EuroBic/ABANKA (conta coments) - £ 135000,00€ 150 000,00 € - £ 100 000,00€ 50000,00€
Banco Santader Totta (conta comente) 200 000,008 147 000,00 € 200 000,00 € - & 200000,00€ - &
Novo Banco {conta comrente) 290 000,00€ 273000,00€ 300 000,00 € - & 300 000,00€ - &
Caixa Gersl de Depésitos {mip) - £ 188 888,88 € 122220 18€ ! 66666, 70€ 5555556€ 56 666,62 €
Banco Sentander Totta {mip} 56333,32¢ 8333,30€ - & £333,30€ - & - £
Banco Santander Totta {linha COVID) 125000,00€ 103070,20€ 78047428 ¢ 2412278¢& 5043867 € 2B508,75€
Banco Montepio - £ - £ 100 000,00 € - £ 95 326,796 4673.21€
Banco Montepio {investimento SAD) - & - € - £ - € 17 500,00€ - €
Banco Santader Totta {mip) - {Investimanto ERPI} - € 994 561,04 € S20758,78€ | H480278¢€ 862 272,39¢€ 67 486,39 €
Heller Factoring Portugusss - £ 72781,95€ 147 988,15€ - € T7263.74€ 70734,41€

Total i 793333,32€: 192264537€: 202892653€ : 163925,56€ ! 1758357,15€ | 288069,38¢€

Tabela 23- Mapa do passivo bancario

A SCMB durante o ano de 2024 amortizou 288.069,38€ de passivo bancario, 14,2% do
endividamento no final de 2023. No final do ano de 2024, a instituicdo possui um
endividamento bancério de curto prazo de 600 mil euros, 34% do passivo bancario.
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Grafico 21 - Evolucao do passivo bancario

Valéncias e seccOes auxiliares

As valéncias SAD, HCSM, AAS e ERPI apresentam resultados de exploracao positivos.

0 CC, pelos motivos ja referidos, apresenta um resultado negativo.

Servigo de Cerirde Hospital Atendimento Encargos
Conta RUBRICAS Apoia o Casimiro da ERPI /Aconsel - Cantina Social Projetos Comunsde Total
Domicilidrio Convivie Silva Marques mento Social Funcionamento
(2) | 72 |+ Prestagso de Servigos 464931,88 € 2245347 €| 174979240 €| sars5478 € 7031250 €| 752286 €
@) | 74 |+subsidios a exploracao - ¢ 4000,00 € 10427,32 € 29640,00 € - € - ¢| 2ssassere|
@ [ 76 |“Rowrsses 1T e T samese| - ¢ T - ¢
(5) | 78 |+ Outros Rendimentos de Exploragdo 208332 € ) 1241823 € 302764 € = 5933.00 €| 3061140 €
© | - |- Senvigos imputados as outrss valéncias 102324 €
(A)___|RENDIMENTOS DE EXPLORAGAO (1+...+5) 467015,20¢ 22453,47¢ | 1771705,28¢| __ 556032,98¢ 29640,00¢ 70312,50¢ sess,00c|  s0e500,23¢
(71 | 61 |-Custo Mercadorias Vendidas Matérias Consumicas 24897,77 € - e| mieie 3340558 € €
(@) | 62 |-Fornecimentos eServigos Externos 19716,72 € 671637 €| 44051296 € 85470,77 € - - e 7382308 €| 65734248 ¢|
19) | 63 |-Gastos como Pessoat 167980,76 € 1814572 €| 87967073 €| 27524841 €| 2115373 € e 6551005 €| 1715930,91 €
(10) | 64 |-Gast i 520871 € 530,16 € 4539141 € 24669,25 € 592200 € 1836273 €] 10593851 €
(11 | 68 |-Outros Gastos e Perdas de Exploragéo 673,76 € 120763 € 2836357 € 1045278 € 350,00 € = € 1120161 €] 6681621 €
(12) | - |-Aquisigacinterns de senigos 153268.95 € 158034 ¢| 23280858 €| 9434862 € - e 69028,42 € - € 134947 €| s52467,41 €
Aquisigao de refeigdes 13771236 € 1580,24 € 158929,37 € 943439,62 € 69029,42 € 461601,12 €
Servicos de lavendaria 1555762 € 2464827 € - e 4020389 ¢
Servigos de higiene e limpeza 45312,04 € 134947 €| 5066240 €
(8) | GASTOS DE EXPLORAGAO (6+7+...+11) 40074772 €| 2818022 €| 175522886 €|  smveteaze|  2115373¢]  eomsaz e 9922,00 €| 171246,94 €| 3505793,93 €.
(C)__|RESULTADO DE EXPLORAGAO (A)-(B) 66267,48 € (r2eme]  tcarsaz €| 2641656 ¢ 486,27 ¢ 923,08 € (ases.006] 19525320 ¢| 27524291 ¢
(13) [ 78/78]+ Outros Rendimentos 2733 € < e 185437 € - e s 8 762,11 €| 2643,81 €
(1) | 68 |-Outros Gastos (ndo exploragdo) - & -« 5151 € S e - e - e 669,80 €| 721,31 €
(151 |_-_|-Outros Gastos (imputagso de custos comuns) 25012,12 € 170537 € 7975050 € 3271815 € 227383 € - . (170918,28) € 1677,26 ¢
(D)___|RESULTADO ANTES DEJUROS E IMPOSTOS (C)+ (12)-(13) - (14) 41282,69 € ge2ane]  @anaae (6301.59) ¢ 6212,44 € 923,08 ¢ (3902.000¢]  306263,88 €| 27716541 €
(16) | 69 |-Juros e Gastos Similares de 46383,84 € 7210173 €| 11848557 ¢
(7| RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO (D) - (14) 41282,69¢ ganz2a]l  @anane]  (s2e85.430) 6212,44€ 923,08¢ (399,000 204162,15¢|  158679,84¢€
(6) __|EBITDA(C) +(9) [ 4cesrs0c|  eoorsme] eomsne]  1s3srer ¢f 6212,44 €] 923,08 €] 5933,00 €] 324626,61 €| 38310392 €
(H)___|MEIOS LIBERTOS (CASH-FLOW) (F) +(16) [ ssesraoc]|  esorsme] cieomene] @msine] 6212,44 ¢] 923,08 €| 5933,00 €| 252524,88 €| 26461835 ¢

Tabela 24 - Demonstracao de Resultados por valéncia
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Gréfico 22 - Resultados de exploragao por valéncia
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Imparidades

Em 2023, a instituicao nao teve necessidade de constituir imparidades para créditos
de cobranca duvidosa, tendo recebido 5.493,65€ de dividas em contencioso. Nao foram
reconhecidos quaisquer créditos incobraveis e todos aqueles que sao de cobranca duvidosa

estao em contencioso judicial.
31/12/23 31/12/24 Variagao

Imparidades acumutadas de acordo g i ROy DT U o AN
dis Criterio Perdas por - Criterio Perdas por Ganhos por
com a antiguidade dos valores em

o i 2023 - Dividatotal - imparidades - 2024  Dividatotal imparidades Dividatotal imparidades
divida superiores a 2 anos
acumutadas -

acumuladas acumuladas

Servico de Apoio Domicilidrio 13% 3442,00€ 3095,00€  23% 3502,00€ - € 60,00 € - €
Centro de Convivio 0% 116,00€ 116,006 | 0% 119,00€ e 3,00€ -k
ERPI 0% = E el 0% e e e e
Hospital Casimiro da Silva Marques 87% 23426,00€ 4739,42€ 1 77% 11900,14€ 988,35 € 3751,07€ 5493,65 €

Total 100% : 26984,00€ : 7950,42€ : 100% | 15521,14€ 988,35€ | 3814,07€ | 5493,65¢

Tabela 25 - Imparidades

Investimentos

Em 2024, foram investidos 61.673,74€, a maior parte na rubrica Equipamento de
Transporte. Foi adquirida uma viatura elétrica para o SAD, financiada com 25 mil euros de uma
candidatura aprovada do Plano de Recuperacdo e Resiliéncia. O valor contabilistico do
investimento da instituicdo em 31 de dezembro de 2024 é de 2.752.744,74€, cujo valor de
compra foi de 4.550.596,26¢€.

31712124 : 312123
Ativos fixos tangiveis Valor de depreciagdes Vator AdigBes . Valorde - depreciagdes Vator
compra scumuladas - contabilistico . compra acumuladas contabilistico

Terrenos e recursos naturais 345170,00€ - € 345170,00€ - € 345170,00€ - € 345170,00€
Edificios e outras construgbes

Edificios 293414664€ 689012,99€ | 2245133,65€ - €i 293414664¢€ 626953,11€ ! 2305193,53¢

Benfeitorias 28319491 € 174437,67¢€ 108757,24¢€ §959,31€ 27323580€ 15529323¢ 117942,37¢€
Equipamento bésico

Equi de sl dos utentes 944657 € S44657¢€ - & - € 9445,57€ S44657 € - &

Equi édico-hospital 182661,45€ 182661,45€ - & - & 182661,45€ 182661,45€ - &

Equipamento didético 1568,58€ 1568,58€ - € - € 156858€ 1568,58 € - &

Equi de lab. D & de fi i 4032,00€ 4032,00€ - € - & 4032,00€ 4032,00€ - &

Outro equipsmento bésico 44715,54¢€ 43531,70€ 1183,84€ - & 4471554 € 4204547 € 1770,07€
Equipamento de transporte 163574,81€ 127935,38€ 35639,43€ 38879.38¢€ 12469543 € 122726,67 € 1968,76€
Equipamento administrativo

Maobiliério 8 utensitio administrats 18192,65€ 17359,41€ £33,24€ - & 18 192,65€ 17 126,85€ 1065,80&

Material de escritrio 207460€ 2074,60€ - & - & 2074,60€ 2074,60€ - £

Mobilidrio i sociat 263543,04€ 263474,30€ 88,65€ 412,05€ 263 130,99 € 263130,98€ - &

Equipamento informaético 92554,75€ 91 113,88¢€ 1440,87¢€ 922.50€ 91 632,25€ 77123,16€ 14500,08€

Equipamento de cozinha 105 280,05€ 96 846.85€ £440,20€ 3653,10€ 101 636,95€ 84599,83¢€ 7037,12¢

Qutro L dmin h 58914,65¢€ 59806,00€ 106,65€ - € 58914,65€ 5a557,01€ 357.64¢€
Outros ativos tangiveis 40676,02€ 3490505€ 5970,97& 5510,40€ 35365626 33764,36€ 1601,26€

Ativa tangivel bruto 443161952
Depraciach d ] : 1695 003,86 €
d I 2752744,74¢
do ano de 2024 L Sese AL

Tabela 26 - Ativos fixos tangiveis
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31712723

Valor de depreciagdes Valor
compra acumuladas - contabilistico

QOutros stivos intangiveis
Projetos de i 5227,50€ 4356,30€ 871,20€ - € 5227.50€ 2813,78¢€ 2613, 72¢
Pro d: di 100889,53€ 100889,53¢ - & - & 109889,53¢€ 109 889,53 € - €
Outros ativos intangiveis 9780,90€ a4780,90€ - € - € 9780,90€ 9780,90€ - &
Ativo tangivel bruto 124 897,93¢
Depreciach lad 124026,73€ : i 122284,21¢€

Tabela 27- Ativos fixos intangiveis e em curso

Ainstituicio tem 20.053,80€ em investimentos financeiros em participagoes na Garval,
S.A. e no Fundo de Compensacao do Trabalho.

Investimentos financeiros Adigoes 3 o
: 31-12-2023
Participacoes de capital
Garval, 5A 6200,00€ - £ 620000€
FCT - Fundo de Compensagio do Trabalho 13634,25¢€ - £ 13634,25€
Fundo de Reestruturagio do Setor Solidério 218,55¢€ - £ 218,55€
Totais 20053,80€ - € 20053,80€
Tabela 28 - Investimentos financeiros
Resultados

0 excedente antes de juros, impostos, depreciacao e amortizacao (EBITDA) foi positivo
em 383.103,92€, um aumento de 252% relativamente ao ano anterior, em parte explicado pelo
recebimento de 250 mil euros do Fundo de Socorro Social. Os gastos financeiros mantiveram
0s 4% sobre o valor dos rendimentos. O resultado de 2024 foi um excedente de 158.679,74€,
com meios libertos de 264.618,35€, valor que permitiu a amortizacao do passivo bancario.
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Conta RUBRICAS REALIZADO 2024 REALIZADO 2023 A % | ORGAMENTADO AREALIZADO - A%
ORCAMENTADO
(1) 71 +Vendas de Mercadorias e Produtos - € - € - - € - € -
2 72 |+ Prestacdo de Servigos 2856567,89 €| 88% 2055810,71 €] 77% | 39% 2170957,38 € 685610,51 €| 31,6%
(3), 74 |+Subsidios a exploragdo 312433,29 €] 10% 551040,96 €| 21% | -43% 687628,66 € (375195,37) €| 54,6%
/(4) 76 |+Reversoes 5493,65 €| 0% 800,96 €] 0% | 586% 2500,00 € 2993,65 €| 119,7%
(5) 78 |+ Outros Rendimentos de Exploragéo 54074,59 €] 2% 49430,88 €| 2% 9% 37865,48 € 16209,11 €] 42,8%
(A) RENDIMENTOS DE EXPLORAGAO (1+...+5) 3228569,42 € 2657083,51 € 22% 2898951,52 € 329617,90 €| 11,4%
7) 61 - Custo Mercadorias Vendidas Matérias Consumidas 407 298,40 €] 13% 383829,09 €] 14% 6% 403661,84 € 3636,56 € 0,9%
(8) 62 |-Fornecimentos e Servigos Externos 657342,48 €| 20% 68944574 €] 26% | -5% 634304,79 € 23037,69 €| 3,6%
(9) 63 |-Gastos com o Pessoal 1715930,91 €] 53% 1456 857,45 €] 55% | 18% 1640836,01 € 75094,90 €| 4,6%
(10) 64 |-GastosdeD iacao e Amortizagdo e id 105938,51 €| 3% 99300,71 €] 4% 7% 91382,88 € 14555,63 €| 15,9%
[§h)] 68 |-Outros Gastos e Perdas de Exploragéao 66816,21 €| 2% 17355,04 €| 1% 285% 4145,00 € 62671,21 €] 1512,0%
(B) GASTOS DE EXPLORAGAO (6+7+ ...+ 11) 2953326,51 € 2646788,03 €| 12% 2774330,53 € 178995,98 €| 6,5%
(c) RESULTADO DE EXPLORAGAO (A) - (B) 27524291 € 10295,48 € 2573% 124 620,99 € 150621,92 €| 120,8%
(12) 78/79 |+ Outros Rendimentos 2643,81 € 6,65 € - 10,00 € 2633,81 €]26338,1%|
(13) = -Outros Gastos 721,31 € 627,80 € 15% - € 721,31 € -
(D) RESULTADO ANTES DE JUROS E IMPOSTOS (C )+(12) -(13) 277165,41 € 9674,33 € 2765% 124 630,99 € 152534,42 €| 122,4%
(14) I 69 |-Juros e Gastos Similares de Financiamento Suportados 118485,57 €] 4% 112703,26 €] 4% 5% 87519,89 € 30965,68 €] 35,4%
(F) RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO (D) - (14) 158679,84 € (103 028,93) € -254% 37111,10 € 121568,74 €| 327,6%
©) l EBITDA(C) +(9) l 383103,92 € 108975,04 € 252% 216013,87 € 167090,05 €| 77,4%
(H) I MEIOS LIBERTOS (CASH-FLOW) (F) + (16) I 264618,35 € (3728,22) € - 128 493,98 € 136124,37 €| 105,9%

Tabela 29 - Demostracao de Resultados e Orcamento
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Grafico 23 - Evolugao dos resultados anuais (em milhares de euros)

Situacao financeira de médio e longo prazo

A andlise da evolucao da situacao financeira em 2024 mostra tendéncias positivas dos
indicadores. O recebimento do subsidio do FSS impactou positivamente a situacdo financeira
de médio e longo prazo da instituicao.

2021 2022 2023 2024

Autonomia financeira 1% 23% 18% 23%
Solvabilidade 26%  30% @ 26%  30%
Endividamento ‘ 79% | 77%  82%  77%
‘Independéncia financeira = 78% 47%  49%  66%

Tabela 30 - Racios de Situacao Financeira a MLP
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BOMBARRAL — RELATORIO E CONTAS DE 2024

/
Verifica-se que a autonomia financeira (capacidade de financiar suas atividades com / A/
recursos proprios) teve um nova recuperagao para 23% (2024), o que fez diminuir a
dependéncia de capital de terceiros.

No que diz respeito a solvabilidade (capacidade de cumprir obrigacées de longo
prazo) recuperou para os 30%.

Quanto ao endividamento (proporcao de dividas em relacdo ao patrimonio) diminuiu
de 79% (2021) para 77% (2022), aumentou para 82% (2023) e voltou a 77% (2024). A diminuicao
em 2023 impactou a solvabilidade e a autonomia financeira.

A SCMB tem de implementar medidas para o médio e longo prazo que traduzam uma
reducdo da dependéncia de capitais de terceiros, reinvestindo todos os excedentes para
reduzir o endividamento e aumentar a autonomia financeira, uma diversificacao de fontes de
receita, explorando novas oportunidades de mercado para garantir sustentabilidade financeira
e, finalmente, garantir uma monitorizacao continua dos indicadores e um acompanhamento
regular para antecipar oscilacoes e correcao rapida dos desvios.

Autonomia Financeira

30%

25%
20%

15% — —

5% : —

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gréfico 24 - Evolucao da autonomia financeira

Situacao financeira de curto prazo

A analise da situacdo financeira de curto prazo revela uma deterioracao dos
indicadores em 2024.

2021 2022 2023 2024

Liquidez financeira (cash ratio) 0,03 0,04 0,07 0,06
Liquidez geral 0,32 0,43 0,41 0,35
Prazo de seguranga da liquidez (em dias) 53 67 80 54

Tabela 31 - Situagao Financeira de Curto Prazo

38
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A liquidez imediata (Cash Ratio: capacidade de pagar os compromissos de curto prazo
apenas com disponibilidades imediatas (caixa e equivalentes de caixa) caiu ligeiramente para
0,06 em 2024. O aumento até 2023 é positivo, indicando uma melhora na reserva de caixa, mas
a queda em 2024 deve-se ao aumento de despesas.

Quanto a liquidez geral (capacidade de pagamento de todas as obrigacées com ativos
circulantes e realizaveis a longo prazo) reduziu novamente para 0,35, indicando um aumento
de passivos sem um correspondente crescimento dos ativos liquidos.

Avaliando o prazo de seguranca da liquidez (nimero de dias que a empresa consegue
operar sem novas receitas, apenas com o0s recursos disponiveis), o mesmo caiu
significativamente para 54 dias em 2024, resultado do aumento de gastos de exploracao.

Com base nos indicadores, ha que tomar medidas para aumentar a liquidez, como
melhorar a eficiéncia operacional para elevar a margem de lucro, prazos de recebimento mais
curtos e prazos de pagamento mais longos, reduzir stocks excessivos para libertar meios
financeiros e evitar uma imobilizacdo desnecessaria (caso dos medicamentos), identificar e
cortar gastos operacionais desnecessarios, avaliar renegociacdo com fornecedores para
melhores condic6es de fornecimento, procurar fontes alternativas de financiamento menos
onerosas, como linhas de crédito com juros mais baixos, continuar com a implementacéao de
uma monitoracao rigorosa da liquidez para evitar surpresas financeiras e utilizar relatorios
financeiros periddicos para ajustar estratégias, conforme necessario.

Racio de Liquidez Geral
0,60 — - e e s —

0,50

0,40 \/ // e
0,30 - .
0,20

0,10

0,00
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gréfico 25 - Evolucao da liquidez geral

Situacao economica

Em 2024, a empresa apresentou um crescimento significativo em alguns indicadores,
mas ha pontos que precisam ser corrigidos para manter um desempenho sustentéavel.

2021 2022 2023 2024
Margem Bruta de Contribuicéo 18% 19% 20% - 15%
EBITDA ‘ 129.061¢€ 180.104€  109.596€  383.102€
Valor Acrescentado Bruto 1.113.214€ 1.185.540€  1.917.406 € 2.511.658€
Produtividade do trabalho 14.091€ 13.948€  22.558€ 28.542€
Produtividade do equipamento 32% 1 25% 38% : - 50%

Tabela 32- Racios da Situacao Econdmica
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BOMBARRAL — RELATORIO E CONTAS DE 2024 \
A margem bruta de contribuicdo caiu para 15%, consequéncia do aumento de custos
sem qualquer contrapartida proporcional dos rendimentos provenientes do Estado.

O EBITDA (Meios Libertos Brutos) teve um salto expressivo para 383.102 €,

consequéncia do subsidio do FSS.

0 crescimento continuo Valor Acrescentado Bruto (VAB) de 1.113.214 € (2021) para
2.511.658 € (2024) indica aumento de eficiéncia na geracao de valor dentro da instituicao.
produtividade do trabalho evoluiu de 14.091€ em 2021 para 28.542€ em 2024, dobrando em

trés anos, indicando que cada colaborador esta gerando mais valor, um sinal positivo de
eficiéncia operacional.

Finalmente, a produtividade do equipamento aumentou de 32% em 2021 para 50%
em 2024, indicando melhor utilizacao dos ativos produtivos, demonstrando uma melhoria na
eficiéncia dos equipamentos e processos.

Contudo, no curto prazo, ha que reverter a queda da Margem Bruta de Contribuicao,
através de uma reviséo dos custos diretos e identificacdo de oportunidades de reducao de
gastos. Por outro lado, ha que otimizar custos operacionais para manter o crescimento do
EBITDA, através da reducdo dos gastos administrativos, pensando na automatizacao de
processos para reducéo de custos de mao de obra e, eventuais, desperdicios.

No médio prazo (1 a 3 anos), investir em tecnologia para otimizar e gastos e processos
produtivos.

A instituicdo demonstra crescimento e ganhos significativos na produtividade e no VAB,
mas a queda na margem bruta de contribuicdo em 2024 exige atenc¢ao. O foco deve ser otimizar
custos, melhorar eficiéncia e consolidar o crescimento financeiro para garantir estabilidade a
longo prazo.

Risco e rendibilidade
A instituicdo enfrentou desafios significativos em 2023, mas conseguiu recuperar em

2024. No entanto, o aumento do Break-Even Point (BEP) e a volatilidade do grau de
alavancagem operacional exigem atencao.

2021 2022 2023 2024
Break-even point 1.907.130€ 2.014.867 € 2.680.559 € 2.922.370€
Margem de seguranga operacional 2% 6% -3% 8%
Grau de alavanca operacional 26 17 947 9
Produtividade do trabalho 14.091€ 13.948 € 22.558 € 28.542 €
Rendibilidade econémica do ativo (ROE) 3% 3% 0% 8%

Tabela 33 - Risco e rendibilidade
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O Break-Even Point (BEP - Ponto de Equilibrio) aumentou de 1.907.130€ (2021) para
2.922.370€ (2024), indicando que a SCMB precisa gerar mais receitas para cobrir os seus
custos fixos e variaveis. Este crescimento é um sinal de aumento dos custos fixos e
operacionais, exigindo uma maior faturacao para atingir o equilibrio financeiro.

A margem de seguranca operacional subiu para 8%, mostrando uma recuperacao
relativamente ao ano anterior.

O grau de alavanca operacional (GAO) apresenta valores extremamente elevados e
volateis, indo de 26 (2021) para 947 (2023), caindo para 9 em 2024, reduziu a vulnerabilidade
da SCMB, o que é positivo.

A rendibilidade econémica do ativo (ROE) manteve-se estavel em 3% (2021-2022),
caiu para 0% em 2023, e subiu para 8% em 2024, demonstrando que a instituicdo conseguiu
melhorar a eficiéncia de seus ativos.

Assim, no curto prazo, ha que diminuir os custos fixos, renegociando contratos e
eliminando gastos desnecessarios, melhorar a eficiéncia produtiva para reduzir custos
variaveis e forcar o Estado a aumentar os precos de venda dos servicos prestados para garantir
que os mesmos gerem margem suficiente para cobrir os custos. Por outro lado, a instituicao
tem de diversificar servicos para reduzir a dependéncia do segmento de mercado do cliente-
Estado.

No longo prazo (3+ anos), investir em inovacéo e tecnologia para melhorar a eficiéncia
e desenvolver estratégias de expansao que ndo comprometam a saude financeira da
instituicao.

Estas acdes sugeridas visam melhorar a estabilidade financeira e garantir um
crescimento sustentavel no longo prazo.

Funcionamento

Os dados fornecidos refletem a eficiéncia operacional e financeira da instituicéo,
incluindo gestao de ativos, custos de capital e ciclos financeiros. Analisando os dados,
podemos afirmar que a SCMB apresentou melhorias na rotacao de clientes, prazo médio de
recebimento e gestao de inventarios, mas enfrenta desafios com o custo do capital alheio e a
necessidade de renovacao de equipamentos.

2021 2022 2023 2024

Envelhecimento do ativo 55%  40% 45% 45%
Custo médio do capitalatheio  4,2%  2,4%  56%  6,7%
Rota(;éo declientes 7 7 6 1
Prazos médios (ém diés) - k ‘ o
‘ Recebimentos ‘ 40 45 48 31
Pakgékmentos ‘ 48 52 87 76
Arrﬁazenamento 49 33 33 34

Tabela 34 - Racios de funcionamento
== e e e, e s
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0 indicador envelhecimento do ativo, apesar de se estabilizar nos 45%, indica
necessidade de investimentos de renovacao para evitar perdas de eficiéncia.

0 custo médio do capital alheio (CMCA) reduziu para 2,4% em 2022, mas subiu para
5,6% em 2023 e 6,7% em 2024, o que esta a afetar bastante os resultados da instituicao. Apesar
das taxas de juro serem baixas, o valor das comissdes bancarias subiram consideravelmente.
A rotacdo de cliente manteve-se em 7 até 2022, caiu para 6 em 2023, mas subiu para 11 em
2024, o que é positivo, indicando que a instituicio esta a receber mais rapidamente e esta a
crescer o valor das prestacdes de servicos. Contudo, ha que renegociar taxas de juros e
alternativas de financiamento mais baratas.

O prazo médio de recebimento (PMR) aumentou de 40 dias (2021) para 48 dias (2023),
gerando problemas de liquidez. Contudo, em 2024, caiu para 31 dias, o que € uma melhoria
significativa. Monitorizar a aplicacdo dos regulamentos quanto a obrigacao do depésito de
caucoes, antecipando num més o pagamento dos utentes.

Quanto ao prazo médio de pagamento (PMP), a SCMB conseguiu aumentar o prazo de
pagamento de 48 dias (2021) para 87 dias (2023), o que ajudou nos fluxos de caixa. Em 2024,
caiu para 76 dias, o que ainda € um prazo relativamente longo.

0 prazo médio de armazenamento (PMA) reduziu de 49 dias (2021) para 33 dias (2022) e
permaneceu estavel em 34 dias até 2024, indicando uma boa gestao de stocks, evitando-se
custos desnecessarios com armazenagem. Contudo, ha que ter uma atencao especial na
gestdo do armazém de medicamentos, onde a rotacao é relativamente alta.

Situacao patrimonial

0 total de empréstimos reduziu para 1.758 mil euros, uma diminuicao de 288 mil euros,
sendo 59% de médio e longo prazo. Em consequéncia, o passivo total decresceu 12%.

O ativo total decresceu 199 mil euros, equivalente a um decréscimo de 5,8%
relativamente a 2023. O fundo patrimonial teve um acréscimo de 21,8%, explicado pelo
excedente do exercicio.
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B Ativo corrente @ Ativo ndo corrente

€2 823 916,71

€2 780 640,29

€468 657,61 €619 679,30

2024 20123

Graéfico 26 - Estrutura do ativo (em milhares de euros)

W Passivo corrente B Passivo ndo corrente

€1 297 813,74
€1 136 698,17

€1 357 207,58 €1 525 003,48

2024 2023

Grafico 27 - Estrutura do Passivo (em milhares de euros)

B Ativo W Passivo  mFundos Patrimoniais

£620 868,79
€755 391,85

2 822817,22
€2 493 906,50 —2nees

€3 249 297,90 €3 443 686,01

2024

Grafico 28 - Estrutura do Balanco (em milhares de euros)
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OUTRAS INFORMAGOES

Realizou-se a habitual Missa de Celebracdao do Aniversario da Santa Casa da
Misericérdia do Bombarral na Igreja de S. Salvador do Mundo, onde foram prestadas exéquias
aos irmaos falecidos.

No ano de 2024, a instituicao recebeu do FSS um subsidio de 250 mil euros para
reequilibrio financeiro.

A SCMB nao dispée de quaisquer sucursais quer no territorio nacional, quer no
estrangeiro.

Apobs o termo do exercicio nao ocorreram factos relevantes que afetem a situacao
econdmica e financeira expressa pelas demonstracdes financeiras no termo do periodo
economico de 2024.

N&o foram realizados negocios entre a instituicao e os seus diretores.

A entidade ndo estd exposta a riscos financeiros que possam provocar efeitos
materialmente relevantes na sua posicdo financeira e na continuidade das suas operacoes. As
decisbes tomadas pela Mesa Administrativa assentaram em regras de prudéncia, pelo que
entende que as obrigacdes assumidas nao sao geradoras de riscos que nao possam ser
regularmente suportados pela entidade.

AGRADECIMENTOS

E inegavel que sem o envolvimento e apoio da comunidade, a instituicdo nao
conseguiria implementar as atividades planeadas.

Aproveitando a apresentacdo do presente Relatério de Atividades, a Mesa
Administrativa da SCMB agradece a todas as pessoas e entidades que colaboraram na
concretizacao de tao nobres objetivos.

A Mesa Administrativa expressa especiais agradecimentos as seguintes entidades:

Unido das Misericordias Portuguesas

Grupo Misericordias Saude

C.D.S.S. - Centro Distrital de Seguranca Social de Leiria
Administracao Regional de Salde de Lisboa e Vale do Tejo
Unidade Local de Saude do Bombarral

Camara Municipal do Bombarral

Bombeiros Voluntarios do Bombarral

Guarda Nacional Republicana

Centro de Emprego do Oeste Norte

Equipa Coordenadora Regional e Local da ARSLVT
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Wells, SA
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E a todas as pessoas e demais organizacdes que contribuiram para a SCMB, quer em
donativos em género ou em valor, quer com a disponibilizacdo de tempo ou recursos.

A todas elas o nosso obrigado.

Bombarral, 21 de marco de 2025

Santa Casada M]S

A Mesa Administrativa
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Balanco - (modelo para ESNL) Santa Casa da Misericérdia de Bombayral
em 31-12-2024

(montantes em EURO)

RUBRICAS

Notas

2024
ATIVO
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 4 2.759.715,29 2.801.249,19
Ativos intangiveis 871,20 2.613,72
Investimentos financeiros 6.200,00 6.200,00
Outros créditos e ativos ndo correntes 13.853,80 13.853,80
2.780.640,29 2.823.916,71
Ativo corrente
Inventarios 7 38.409,40 34.868,91
Créditos a receber 10 328.847,06 457.362,78
Estado e outros entes publicos 3.190,15 1.060,93
Z;J:;i;gggess//r:s:nebr:\;ntos / patrocinadores / doadores / 10 315796
Diferimentos 11.452,74 12.456,03
Caixa e depdsitos bancdrios 83.600,30 114.020,65
468.657,61 619.769,30
Total do ativo 3.249.297,90 3.443.686,01
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais 12
Resultados transitados -25.724,05 85.255,30
Excedentes de revalorizagao 4:5 161.000,00 161.000,00
Ajustamentos / outras variagdes nos fundos patrimoniais 9 461.436,16 485.592,84
Resultado liquido do periodo 158.679,74 -110.979,35
Total dos fundos patrimoniais 755.391,85 620.868,79
Passivo
Passivo nao corrente
Financiamentos obtidos 6,10 1.081.093,41 1.230.928,38
Outras dividas a pagar 10 55.604,76 66.885,36
1.136.698,17 1.297.813,74
Passivo corrente
Fornecedores 10 221.274,15 254.913,34
Estado e outros entes publicos 65.916,20 66.677,19
Financiamentos obtidos 610 677.263,74 797.998,15
Diferimentos 119.551,14 131.289,90
Outros passivos correntes 10om 273.202,65 274.124,90
1.357.207,88 1.525.003,48
Total do passivo 2.493.906,05 2.822.817,22
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 3.249.297,90 3.443.686,01

Geréncia

/te ififado N° 37328

Pégina:1/1



Demonstracdo dos Resultados por Santg Casa da Miserig¢
Naturezas - (modelo para ESNL) ,
do periodo findo em 31-12-2024 Vo

(montantes em EURO)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 202“4 \‘:
Vendas e servi¢os prestados 8 2.856.567,49 2.055.810,71

Subsidios, doa¢des e legados a exploragao 9 312.433,29 551.040,96
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 7 -407.298,40 -383.829,09
Fornecimentos e servicos externos 8 -657.342,48 -689.445,74
Gastos com o pessoal n -1.715.930,91 -1.456.857,45
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) 10 4.505,30 -7.149,46
Outros rendimentos 8 54.072,53 49.430,88
Outros gastos -67.537,52 -17.982,84
Resultado antes de depreciacdes,gastos de ﬁnanci?mento e 379.469,60 101.017.97
impostos

Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortiza¢ao 4,5 -104.950,16 -99.300,71
Resultado operacional (antes de gastos de ﬁnancii;rr;::z 5 274.519.44 1717.26

Juros e rendimentos similares obtidos 8 2.645,87 6,65
Juros e gastos similares suportados 6 -118.485,57 -112.703,26
Resultado antes de impostos 158.679,74 -110.979,35

Resultado liquido do periodo 158.679,74 -110.979,35

Geréncia ifigado N° 37328

Pégina:1/1



(montantes em EURO)

C? &' ',-"A i Demonstracdo dos Fluxos de Caixa - Santa Casa da Misericérdia de Bombarral
<£/ (modelo para ESNL)
do periodo findo em 31-12-2024

RUBRICAS Notas 2024
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes e utentes 2.276.706,72 2.125.155,64
Pagamentos a fornecedores 957.444,24 785.51,19
Pagamentos ao pessoal n 1.935.838,50 1.597.396,40
Caixa gerada pelas operacbes -616.576,02 -257.751,95
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 12,60 132,45
Outros recebimentos/pagamentos 958.043,97 438.160,44
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 341.455,35 180.276,04
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis 4 52.639,39 25.777,43
Investimentos financeiros 1.637,00
Recebimentos provenientes de:
Juros e rendimentos similares 25,50 6,65
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -52.613,89 -27.407,78
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos I 669.421,79 532.017,00
Doacbes 3.365,31 118,08
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 6 874.334,97 500.942,04
Juros e gastos similares 6 117.713,94 107.848,77
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) -319.261,81 -76.655,73
Variacao de caixa e seus equivalentes (1+2+3) -30.420,35 76.212,53
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 114.020,65 37.808,12
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 83.600,30 14.020,65

Geréncia /ﬁ%ﬁm do N° 37328
L. )

Pagina:1/1
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& Cy 3 < " § ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericérdia de Bombarral
C\ (montantes em EURO)

1\ldentificacdo da enti

1.1- Dados de identificacao

Designacao da entidade: Santa Casa da Misericérdia de Bombarral

NUmero de identificagdo de pessoa coletiva: 504536370

Lugar da sede social: Avenida Inocéncia Cairel Simdo 2540-003 Bombarral

Endereco eletrénico: santacasabombarral@scmbombarral.pt

Pagina da internet: www.scmbombarral.pt

Natureza da atividade: Atividades de ag&o social para pessoas idosas, sem alojamento

2 - Referencial contabilistico de preparacao das demonstracées financeiras

2.1 - Referencial contabilistico utilizado

As demonstrac¢Ges financeiras foram preparadas de acordo com as normas que integram o Sistema de Normalizacdo Contabilistica
(SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentacdo de Demonstragdes Financeiras, os Modelos de Demonstracdes
Financeiras, o Cddigo de Contas e as Normas Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foi utilizada a
Entidades do Sector Nao Lucrativo (ESNL).

Na prepara¢ao das demonstra¢des financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

- Pressuposto da continuidade
As demonstragdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operacdes e a partir dos livros e registos
contabilisticos da entidade, os quais sdo mantidos de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

- Regime da periodizacdo econdmica (acréscimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos a medida que sao gerados, independentemente do momento do seu recebimento
ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuiveis ao periodo e ainda ndo recebidos ou liquidados s3o reconhecidas em
“Devedores por acréscimos de rendimento”; por sua vez, as quantias de gastos atribuiveis ao perfodo e ainda nio pagos ou
liquidados sado reconhecidas "Credores por acréscimos de gastos”.

- Materialidade e agregacéo
As linhas de itens que nao sejam materialmente relevantes sdo agregadas a outros itens das demonstracdes financeiras. A Entidade
nao definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresenta¢do das demonstragdes financeiras.

- Compensac¢ao

Os ativos e o0s passivos, 0s rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos itens de balanco e da
demonstragdo dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer
rendimento, ambos vice-versa.

- Comparabilidade
As politicas contabilisticas e os critérios de mensuragado adotados a 31 de dezembro de 2024 s3o comparaveis com os utilizados na

stdlCerti '40 N° 37328
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preparacao das demonstrag¢des financeiras em 31 de dezembro de 2023. l

2.2 - Contas do balanco e da demonstragao dos resultados cujos conteidos ndo sejam comparaveis com os do
periodo anterior

G oy
ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casad iserjcérdia de Bombarral '
(montantes em EURO)

Comparabilidade

Relativamente s contas 75 11 Subsidio, doa¢des e legados a Exploragcao de 2023 ndo sdo comparaveis com as de 2024 devido
3 atualizacdo de 6 de setembro de 2024, da Comissdo de Normalizagdo Contabilistica (CNC) da FAQ 39 para o setor empresarial
(setor lucrativo e n3o lucrativo) sobre contabilizagdo das comparticipagdes financeiras resultantes dos acordos de cooperagao
celebrados entre as instituicdes e o Estado.

Devido a esta atualizacdo e pela substancia e o cardter continuado as prestagdes que a SCMB recebe da Seguranca social em
2024 deixa de ser levado & conta 7511 Centro Regional de seguran¢a social e suas subcontas para serem levadas as contas 7252
Outros e suas subcontas.

3 - Politicas contabilisticas, alteracées nas estimativas contabilisticas e erros

3.1- Principais politicas contabilisticas

As principais bases de reconhecimento e mensuragao utilizadas foram as seguintes:

- Eventos subsequentes

Os eventos apds a data do balan¢o que proporcionem informagdo adicional sobre condi¢des que existiam nessa data sao refletidos
nas demonstracdes financeiras. Caso existam eventos materialmente relevantes apds a data do balan¢o, sdo divulgados no anexo
as demonstra¢des financeiras.

- Moeda de apresenta¢ao

As demonstracdes financeiras estdo apresentadas em euro, constituindo esta a moeda funcional e de apresentacdo. Neste sentido,
0s saldos em aberto e as transacdes em moeda estrangeira foram transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio
em vigor a data de fecho para os saldos em aberto e a data da transagdo para as operacdes realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes sdo reconhecidos na demonstra¢do dos resultados no item de “Juros e
rendimentos similares obtidos" se favordveis ou "Juros e gastos similares suportados” se desfavordveis, quando relacionados com
financiamentos obtidos/concedidos ou em "Outros rendimentos e ganhos” se favoraveis e "Outros gastos ou perdas” se
desfavoraveis, para todos os outros saldos e transagdes.

- Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das depreciacdes e das perdas por imparidade
acumuladas.

As depreciacdes sdo calculadas, apds o inicio de utilizagdo dos bens, pelo método da linha reta em conformidade com o periodo de
vida Util estimado para cada classe de ativos. Nao foram apuradas deprecia¢des por componentes.

As despesas com repara¢do e manutencdo destes ativos sdo consideradas como gasto no perfodo em que ocorrem. As

Geréncia ificado N° 37328
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ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericordia de Bombarral
(montantes em EURO)

fixos tangiveis”-e mensurados ao custo de aquisi¢do. Estes bens nio foram depreciados enquanto tal, por n3o se encontrarem em
estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela diferenca entre o preco de
venda e o valor liquido contabilistico que estiver reconhecido na data de alienag&o do ativo, sendo registadas na demonstracdo dos
resultados no item “Outros rendimentos e ganhos” ou “Outros gastos e perdas”, consoante se trate de mais ou menos valias,
respetivamente.

- Ativos intangiveis

A semelhanca dos ativos fixos tangiveis, os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das
amortizacdes e das perdas por imparidade acumuladas. Observa-se o disposto na respetiva NCRF, na medida em que sé s3o
reconhecidos se for provavel que deles advenham beneficios econdmicos futuros, sejam controldveis e se possa medir
razoavelmente o seu valor.

Os gastos com investigacdo sdo reconhecidos na demonstragdo dos resultados quando incorridos. Os gastos de desenvolvimento
sao capitalizados, quando se demonstre capacidade para completar o seu desenvolvimento e iniciar a sua comercializacdo ou uso e
para as quais seja provavel que o ativo criado venha a gerar beneficios econdmicos futuros. Quando n3o se cumprirem estes
requisitos, sdo registadas como gasto do periodo em que s&o incorridos.

As amortiza¢es de ativos intangiveis com vidas Uteis definidas s&o calculadas, apds o inicio de utilizacio, pelo método da linha reta
em conformidade com o respetivo periodo de vida Util estimado, ou de acordo com os perfodos de vigéncia dos contratos que os
estabelecem.

Os ativos intangiveis sem vida Util definida sdo amortizados num perfodo méximo de 10 anos.

- Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros em subsididrias e empresas associadas consideradas estas Ultimas como aquelas onde exerce alguma
influéncia sobre as politicas e decis6es financeiras e operacionais (participagdes compreendidas entre 20% a 50% do capital de da
participada - influéncia significativa), sdo registados pelo método do custo.

De acordo com este método, as participacdes financeiras sdo inicialmente registadas pelo seu custo de aquisicdo, sendo
subsequentemente ajustadas por perdas por imparidade. Os dividendos recebidos e as coberturas de prejuizos efetuadas s3o
registadas diretamente em rendimentos e gastos, respetivamente.

Quando a propor¢ao da Empresa nos prejuizos acumulados da empresa associada ou participadas excede o valor pelo qual o
investimento se encontra registado, o investimento é reportado por valor nulo enquanto o capital préprio da empresa associada ndo
for positivo, exceto quando a Empresa tenha assumido compromissos para com a empresa associada ou participada, registando
nesses casos uma provisdo no item do passivo ‘Provisdes’ para fazer face a essas obriga¢oes.

- Imposto sobre o rendimento

A Entidade encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) a taxa de 17% sobre a matéria coletdvel
até 25000 euros, e a taxa de 21% na parte que exceda aquela quantia. Ao valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda
derrama, e tributacbes auténomas sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 88° do Cédigo do IRC.

- Inventdrios

As mercadorias, matérias-primas subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisicdo, o qual é inferior ao
valor de realiza¢ao, pelo que ndo se encontra registada qualquer perda por imparidade por depreciacio de inventarios.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produgao, que inclui o custo dos materiais incorporados,
mdo-de-obra direta e gastos de producdo considerados como normais. Ndo incluem gastos de financiamento, nem gastos
administrativos.

- Clientes e outros valores a receber

As contas de “Clientes” e "Outros valores a receber” estdo reconhecidas pelo seu valor nominal diminuido de eventuais perdas por
imparidade, registadas na conta de “Perdas por imparidade acumuladas”, por forma a que as mesmas reflitam a sua quantia

recuperavel.
ﬁ iti afe ificado N° 37328
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ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Miseri
(montantes em EURO)

- Caixa e depdsitos bancarios
Este item inclui caixa, depdsitos & ordem e outros depdsitos bancarios. Os descobertos bancarios séo inclfe@BMS rubrica

na taxa de
cambio a data de fecho.

- Provisdes
A Entidade analisa com regularidade os eventos passados em situagdo de risco e que venham a gerar obriga¢des futuras. Embora

com a subjetividade inerente & determinacdo da probabilidade e montante de recursos necessarios para cumprimento destas
obrigacdes futuras, a geréncia procura sustentar as suas expetativas de perdas num ambiente de prudéncia.

- Fornecedores e outras contas a pagar
As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sao registadas pelo seu valor nominal, que €
substancialmente equivalente ao seu justo valor.

- Financiamentos bancarios

Os empréstimos sdo registados no passivo pelo valor nominal recebido liquido de comissdes com a emiss&o desses empréstimos.
Os encargos financeiros apurados com base na taxa de juro efetiva sdo registados na demonstracao dos resultados em observancia
do regime da periodizagdo econémica.

Os empréstimos sdo classificados como passivos correntes, a ndo ser que a Empresa tenha o direito incondicional para diferir a
liquidacdo do passivo por mais de 12 meses ap6s a data de relato, caso em que serdo incluidos em passivos ndo correntes pelas
guantias que se vencem para além deste prazo.

- Locacdes

Os contratos de locacio s3o classificados ou como locacdes financeiras, se através deles forem transferidos substancialmente todos
0s riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob loca¢do ou, caso contrario, como locagdes operacionais.

Os ativos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes responsabilidades, sao
contabilizados reconhecendo o ativo fixo tangivel, as deprecia¢des acumuladas correspondentes, conforme definido nas politicas
anteriormente referidas para esta tipo de ativo, e as dividas pendentes de liquida¢ao, de acordo com o plano financeiro do contrato.
Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as depreciagdes do ativo fixo tangivel sdo reconhecidos como gasto na
demonstracdo dos resultados do exercicio a que respeitam.

Nas locacdes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como gasto na demonstragdo dos resultados
durante o periodo do contrato de loca¢do e de acordo com as obrigacdes a este inerentes.

- Rédito e regime do acréscimo

O rédito compreende o justo valor da contrapresta¢ao recebida ou a receber pela prestacdo de servicos decorrentes da atividade
normal da Empresa. O rédito é reconhecido liquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.
Observou-se o disposto no ponto 12 - Rédito da Entidades do Sector Nao Lucrativo, dado que o rédito s6 foi reconhecido por ter sido
razoavelmente mensuravel, é provavel que se obtenham beneficios econdmicos futuros e todas as contingéncias relativas a uma
venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos servicos prestados sdo reconhecidos na data da prestagao dos servicos ou, se periédicos, no fim do periodo a
que dizem respeito.

Os juros recebidos sdo reconhecidos atendendo ao regime da periodizagdo econdmica, tendo em consideracdo o montante em
divida e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade. Os dividendos sao reconhecidos na rubrica "Outros ganhos e perdas
liquidos” quando existe o direito de os receber.

- Subsidios
Os subsidios do governo sdo reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsidio venha a ser
recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber.
Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento ativos fixos tangiveis e intangiveis estdo incluidos no item de “Outras
variagdes nos capitais proprios”. Sio transferidos numa base sistemética para resultados a medida em que decorrer o respetivo
periodo de depreciagao ou amortizagao.

n}éjado Ne 37328
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4 - Ativos fixos tangiveis

ANEXO DO ANO DE 2024
(montantes em EURO)

4.1 - Divulgac¢bes para cada classe de ativos fixos tangiveis

Santa Casa da Misericordia de Bombarral

4.11 - Reconciliacao da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo, conforme quadro seguinte:

Ativos fixos tangiveis - movimentos do periodo (ESNL):

Descricao

Valor bruto no
inicio
Deprecia¢des
acumuladas

Saldo no inicio do
perfodo

Varia¢des do
periodo

Total de aumentos

Aquisi¢des em
primeira mao

Total diminui¢des
Depreciagdes do
periodo

Saldo no fim do
periodo

Valor bruto no fim
do periodo
Depreciacées
acumuladas no fim
do periodo

Geréncia

Terrenos e

recursos
naturais

345.170,00

0,00

345.170,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

345.170,00

345.170,00

0,00

Edificios e
outras
construcoes

3.207.382,24

784.246,34

2.423.135,90

-69.245,01
9.959,31
9.959,31

79.204,32

79.204,32

2.353.890,89

3.217.341,55

863.450,66

Equipamento
basico

242.424,14

240.654,07

1.770,07

-586,23
119,06
19,06

705,29

705,29

1183,84

242.424,14

241.240,30

Equipamento
de transporte

124.695,43

122.726,67

1.968,76

33.670,67
38.879,38
38.879,38

5.208,71

5.208,7

35.639,43

163.574,81

127.935,38

Equipamento

administrativ

536.582,09

513.612,44

22.969,65

-12.080,04
4.868,59
4.868,59

16.948,63

16.948,63

10.889,61

541.569,74

530.680,13

Equipamento
s biolégicos

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.365,62

33.764,36

1.601,26

4.369,7
5.510,40
5.510,40
1.140,69

1.140,69

5.970,97

40.876,02

34.905,05

Outros AFT AFT em curso

4.633,55

0,00

4.633,55

2.337,00
2.337,00
2.337,00

0,00

0,00

6.970,55

6.970,55

0,00

Adiantament
os AFT

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

oracao destinam-se a cobertura de gastos, incorridos e registados no periodo, pelo que sdo reconhecidos em
da que os gastos sdo incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsidio.

TOTAL

4.496.253,07

1.695.003,88

2.801.249,19

-41.533,90
61.673,74
61.673,74

103.207,64

103.207,64

2.759.715,29

4.557.926,81

1.798.211,52

o N° 37328
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g & ) ’ ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericorgia de Bombarral
§ 4/ (montantes em EURO)

Ativos fixos tangiveis - movimentos do periodo (ESNL) - Quadro Comparativo (2023):

Terrenos e Edificios e 3 > Equipamento A :
A Equipamento Equipamento o . Equipamento Adiartament
Descri¢ao recursos outras e administrativ R Outros AFT AFT em curso
3 % basico de transporte s biolégicos os AFT
naturais construgoes o

Valor bruto no

o 345170,00 3183.428,44 24242404 12469543 53179124 0,00 3536562  4.63355 0,00
Liepreciagbes 000 70884618 240.03403 12010167  495139,67 000 3332414 0,00 0,00
acumuladas

z::?o‘;? icoge 345170,00 2.474.582,26 23901 459376  36.65157 0,00 204148 463355 0,00
LA 0,00  -51.446,36 620,04 262500  -13.68192 0,00 -440,22 0,00 0,00
periodo

Total de aumentos 0,00 2395380 714,96 000 407589 0,00 0,00 0,00 0,00
AquisicGes em 000 2395380 714,96 000  4.07589 0,00 0,00 0,00 0,00
primeira mao

Total diminuicGes 000 7540016 133500 262500  17.757,81 0,00 440,22 0,00 0,00
Depreciaghes do 0,00  75.40016 133500  2.625,00 17.757,81 0,00 440,22 0,00 0,00
periodo

Fs)::?:d? fimgdo 345170,00 2.423135,90 1.770,07 196876  22.969,65 0,00 160126  4.63355 0,00
Valorbrutonofim — o,c070 00 320738224 24242414  124.69543  536.582,09 000 3536562  4.63355 0,00
do periodo

Depreciacbes

acumuladas no fim 0,00 78424634 240.654,07 12272667  513.61244 000 3376436 0,00 0,00
do periodo

Geréncia

TOTAL

4.467.508,42

1.597.445,69

2.870.062,73

-68.813,54
28.744,65
28.744,65
97.558,19

97.558,19

2.801.249,19

4.496.253,07

1.695.003,88

'ZC ficado N° 37328
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ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericordia de Bombarral
(montantes em EURO)

5 - Ativos intangiveis J

S

5.1- Divulgacdes para cada classe de ativos intangiveis

5.1.1- Reconciliacao da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo, conforme quadro seguinte:

Ativos intangiveis - movimentos do periodo (ESNL):

Projetos . ¥ Ativos X
Descricéo Goodwill desenvolviment Programasde Proprled.a g QUtros ‘?t"{os intangiveis em Adlantamgnt?s TOTAL
computador industrial intangiveis at. Intangiveis
o curso
TOTAIS ATIVOS
INTANGIVEIS
Valor brata tetal netimico 0,00 522750  109.889,53 0,00 9.780,90 0,00 0,00 124.897,93
periodo
Amortizag0es acumuladas 0,00 435630 109.889,53 0,00 9.780,90 0,00 0,00 124.026,73
totais no fim do periodo
VIDA UTIL INDEFINIDA
Saldo no inicio do periodo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor luida noTim do 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
periodo
VIDA UTIL DEFINIDA
Valor bruto no inicio 0,00 5.227,50 109.889,53 0,00 9.780,90 0,00 0,00 124.897,93
Amortizagdes acumuladas 0,00 2.613,78 109.889,53 0,00 9.780,90 0,00 0,00 122.284,21
Saldo no inicio do periodo 0,00 2.613,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.613,72
Variagdes do periodo 0,00 -1.742,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.742,52
Total de aumentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagcdes do periodo 0,00 1.742,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.742,52
Total diminuigdes 0,00 1.742,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.742,52
Saldo no final do periodo 0,00 871,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 871,20
i
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i )
% L:,( § ‘ ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericordia de Bombarral
/ b\ Q[/ (montantes em EURO)

6 - Custos de empréstimos obtidos %

6.1- Politica contabilistica adotada nos custos dos empréstimos obtidos capitalizados no periodo e respetiva
taxa, bem como os reconhecidos em gastos:

Financiamentos obtidos - desagregagao:

Valor Valor Valor Nao  Total custos Juos sEinge Taxa Custos
Ha, 3 suportados  Dispéndios ... Custos emp.c
Descricao contratualdo  Corrente Corrente anuais y X capitalizagao AR emp.em
o i e anvais com ativo i apitalizados
empréstimo Empréstimo Empréstimo emp.obt. utilizada gastos
emp.obt.
Empréstimos genéricos 0,00 677.263,74 1.081.093,41 118.485,57  106.867,26 0,00 0,00 0,00 0,00
insttuigsesdesercdite ¢ 000 600.000,00 108109341  18.48557  97.32317 0,00 0,00 0,00 0,00
sociedades financeiras
Outros financiadores 0,00 77.263,74 0,00 0,00 9.544,09 0,00 0,00 0,00 0,00
Empréstimos especificos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total dos Empréstimos 0,00 677.263,74 1.081.093,41 118.485,57  106.867,26 0,00 0,00 0,00 0,00
Financiamentos obtidos - desagregacdo - Quadro Comparativo (2023):
5 Juros
Valor Valor Valor Nao  Total custos AR s Taxa Custos
A 5 suportados  Dispéndios can oAt CUSTOS eMp.C
Descricao contratualdo  Corrente Corrente anuais 5 A capitalizacao X emp.em
e g Yz anuais com ativo 5% apitalizados
empréstimo Empréstimo Empréstimo emp.obt. utilizada gastos
emp.obt.
Empréstimos genéricos 0,00 797.99815 1.230.928,38 112.703,26 95.898,98 0,00 0,00 0,00 0,00
Instituicoes de crédito e 000 65000000 123092838  105367,27  88.562,99 0,00 0,00 0,00 0,00
sociedades financeiras
Outros financiadores 0,00 147.998,15 0,00 7.335,99 7.335,99 0,00 0,00 0,00 0,00
Empréstimos especfficos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total dos Empréstimos 0,00 797.99815 1.230.928,38 112.703,26 95.898,98 0,00 0,00 0,00 0,00
6.2 - Outras divulgacdes
Juros - discriminag¢ao:
% V. Periodo
Descricao Valor Periodo 3
Anterior
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
Juros e gastos similares suportados 118.485,57 112.703,26
Juros de financiamentos suportados 107.047,64 95.919,50
Juros de empréstimos bancarios 97.323,17 88.562,99
Juros de contratos de factoring 9.544,09 7.335,99
Outros juros de financiamentos suportados 180,38 20,52
Outros gastos e perdas financiamento (fin. obtidos) 1.437,93 16.783,76

Geréncia /y’ﬁu ach ‘N° 37328
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ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericérdia de Bombarral
(montantes em EURO)

7 - Mventarios

7.1- Quantia escriturada de inventarios

Inventérios - movimentos e informa¢des adicionais:

gk _ Mat. Primas e > Mercadorias Per.Mat. Prim. e Sub.  Total Per.
e Mooz Subsid. iptalRenodo Anterior Per. Anterior Anterior ™~

APURAMENTO DO CUSTO DAS MERC. VENDIDAS E MAT.

CONSUMIDAS

Inventdrios iniciais 0,00 34.868,91 34.868,91 0,00 28.157,88 28.157,88
Compras 0,00 410.838,89 410.838,89 0,00 390.540,12 390.540,12
Reclassificacdo e reqularizagdo de inventarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inventarios finais 0,00 38.409,40 38.409,40 0,00 34.868,91 34.868,91
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 0,00 407.298,40 407.298,40 0,00 383.829,09 383.829,09

OUTRAS INFORMACOES
Geréncia
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8 - Rendimentos e gastos

§ C%f & 7 ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericérdia de Bombarral
) / % (montantes em EURO)
* j W | ‘

8.1- Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo, conforme quadro seguinte:

Rédito - informagdo por naturezas:

Descricao Valor Periodo VA::;?::
Prestacao de servicos 2.856.567,79 2.055.810,71
Juros 2.643,81 6,65
QOutros réditos 3.140,69 1.486,12
Total 2.862.352,29 2.057.303,48

8.2 - Discriminacao dos fornecimentos e servi¢os externos

Geréncia igist rtifi€ado N° 37328
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necimentos e Servigos Ext

Subcontratos

Servicos especializados
Trabalhos especializados
Publicidade e propaganda
Vigilancia e seguran¢a
Honorérios

Conservagao e reparagao
Materiais

Ferramentas e utensilios de desgaste rapido
Material de escritério
Outros

Energia e fluidos
Eletricidade

Combustiveis

Agua

Deslocagdes, estadas e transportes
Desloca¢des e estadas
Outros

Servicos diversos

Rendas e alugueres
Comunica¢ao

Sequros

Contencioso e notariado
Despesas de representacdo
Limpeza, higiene e conforto
Outros servigos

Total

Geréncia

ANEXO DO ANO DE 2024
(montantes em EURO)

Descricao

Santa Casa da Misericordia de Bombarral

Valor Periodo

89.462,85
292.248,82
39.897,95
369,00
2.687,55
210.001,45
39.292,87
11.497,09
5.412,80
4.590,44
1.493,85
110.620,04
51.900,46
47.533,66
11.185,92
9.139,90
40,37
9.099,53
144.373,78
25.208,45
15.265,19
17.756,43
75,00
129,05
83.030,76
2.908,90
657.342,48

V. Periodo
Anterior

100.182,78
304.203,64
33.589,02
545,51
3.048,12
211.853,18
55.167,81
16.522,86
7.967,81
5.521,21
3.033,84
70.884,02
20.027,40
41.004,85
9.851,77
7.426,34
45,50
7.380,84
190.226,10
20.322,09
14.768,75
16.210,72
495,00
282,00
136.655,41
149213
689.445,74

1
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é (k\ % : \, ANEXODO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericérdia de Bombarral

g (montantes em EURO)

9 - Subsidios e outros’apoios das entidades pﬁﬁ/

9.1- Natureza e extensao dos subsidios das entidades publicas

Subsidios - informag¢des detalhadas:

Do Estado - Do Estado- Do Estado - Outras Ent.- Outras Ent.- Outras Ent.- Das Qlials UE Das Quais UE Das Quais UE
R ¥ Valor Valor Valor Valor B -Valor - Valor
Descri¢ao Valor Atrib. S Valor Atrib. s - Valor Atrib. 5
Paripks Atribuido Imputado e AR Atribuido Imputado Par At Atribuido Imputado
RS Periodo Periodo e Periodo Periodo RN Periodo Periodo
Subsfidios ao investimento 0,00 0,00 20.167,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Para ativos fixos tangfveis 0,00 0,00 20.167,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras constru¢des 0,00 0,00 12.024,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamento administrativo 0,00 0,00 5.933,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros ativos fixos tangiveis 0,00 0,00 2.210,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Para ativos intangfveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Para outras naturezas de ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subsidios a exploracdo 0,00 0,00 7.835,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
QElspicrsembolos el aros 0,00 0,00 7.83512 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
no perfodo
De subsidios ao investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
De subsidios a explora¢do 0,00 0,00 7.83512 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 0,00 0,00 20.167,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subsidios - informag¢des detalhadas - Quadro Comparativo (2023):
Do Esades Do Estado - Do Estado - Outras Ent. Outras Ent.- Outras Ent.- Das Quais UE Das Quais UE Das Quais UE
¥ ; Valor Valor 3 Valor Valor 3 - Valor -Valor
Descricao Valor Atrib. Sy Valor Atrib. g - Valor Atrib. g
DAy Atribuido Imputado Per. Ant Atribuido Imputado Py AT Atribuido Imputado
L Periodo Periodo S Periodo Periodo TN Periodo Periodo
Subsidios ao investimento 0,00 0,00 9.351,36 0,00 0,00 10.824,00 0,00 0,00 0,00
Para ativos fixos tangfveis 0,00 0,00 9.351,36 0,00 0,00 10.824,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras constru¢des 0,00 0,00 9.224,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamento administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.824,00 0,00 0,00 0,00
Qutros ativos fixos tangiveis 0,00 0,00 126,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Para ativos intangfveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Para outras naturezas de ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subsidios a exploragdo 0,00 27.281,84 27.281,84 0,00 10.920,13 10.920,13 0,00 0,00 0,00
Nelond s [Siba e el 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
no periodo
De subsidios ao investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
De subsidios a exploragdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 0,00 27.281,84 36.633,20 0,00 10.920,13 2174413 0,00 0,00 0,00
Geréncia eftificado N° 37328
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10 - Instrumentos financeiros

ANEXO DO ANO DE 2024
(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericordia de Bombarral

10.1- Reconciliacdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo de cada rubrica dos fundos patrimoniais,

conforme quadro seguinte:

Capital préprio - movimentos do periodo:

Descricao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo Final
Resultados transitados 85.255,30 0,00 -110.979,35 -25.724,05
Excedentes de revaloriza¢do de ativos fixos tangfveis 161.000,00 0,00 0,00 161.000,00
Outros excedentes 161.000,00 0,00 0,00 161.000,00
Outras variagdes nos capitais préprios 485.592,84 0,00 -24.156,68 461.436,16
Subsidios 485.592,84 0,00 -24.156,68 461.436,16
Total 731.848,14 0,00 -135.136,03 596.712,1
Capital préprio - movimentos do periodo - Quadro Comparativo (2023):

Descricao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo Final
Resultados transitados 32.038,32 0,00 53.216,98 85.255,30
Excedentes de revaloriza¢do de ativos fixos tangiveis 161.000,00 0,00 0,00 161.000,00
Outros excedentes 161.000,00 0,00 0,00 161.000,00
Outras varia¢des nos capitais préprios 508.334,83 0,00 -22.741,99 485.592,84
Subsidios 508.334,83 0,00 -22.741,99 485.592,84
Total 701.373,15 0,00 30.474,99 731.848,14

10.2 - Ajustamentos de valor reconhecidos no periodo em instrumentos financeiros ndo mensurados ao justo

valor

10.2.1 - Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminagdo no quadro seguinte:

Imparidade de ativos financeiros:

07 Perda's por Rew Pf:rdas Valor Liquido Perdas por Imp. Rev. Perdas Imp. Valor Liquido
Descricao Imparidade Imparidade 3 g % 4
; ; Periodo Per. Anterior Per. Anterior Per. Anterior
Periodo Periodo
Dividas a receber de clientes 988,35 5.493,65 -4.505,30 7.950,42 800,96 7.149,46
Outras dividas a receber 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Instrumentos de capital prdprio e outros titulos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras perdas por imparidade em ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 988,35 5.493,65 -4.505,30 7.950,42 800,96 7.149,46
10.2.2 - Discriminacao das dividas de cobranca duvidosa:
tA
Geréncia Certifieado N° 37328
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\§ é7 . SANEXO DO ANO DE 2024

(mongantes em EURO)

Dividas de cobranga duvidosa - discrimina¢ao:

Descricao

Relativos a processos de insolvéncia e recuperagdo
Reclamadas judicialmente

Em mora:

Ha mais de seis meses e até doze meses

Ha mais de doze meses e até dezoito meses

Ha mais de dezoito e até vinte e quatro meses

Ha mais de vinte e quatro meses

Total

10.3 - Dividas a entidade reconhecidas a data do balanco e cuja duracgao residual seja superior a um ano

Dividas a entidade reconhecidas a data do balan¢o:

Descricao

Créditos resultantes de vendas e de prestacdes de servicos
Total

Santa Casa da Misericordia de Bombarral

Valor Periodo

0,00
0,00
15.521,14
0,00
0,00
0,00
15.5214
0,00

Valor Periodo

15.52114
15.521,14

V. Periodo

Anterior

0,00
0,00
26.984,20
0,00
0,00
0,00
26.984,20
26.984,20

V. Periodo

Anterior

26.984,20
26.984,20

10.4 - Resumo das categorias (naturezas) de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade, rendimentos e

gastos associados, conforme quadro seguinte:

Geréncia
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ANEXO DO ANO DE 2024
(montantes em EURO)

Instrdgentos financeiros por modelo ménsuracao - discriminagao (ESNL):

Descricao

Ativos financeiros:

Clientes e utentes

Fundadores, patrocinadores, doadores, associados

e membros

Outros créditos a receber
Passivos financeiros:
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Ganhos e perdas liquidos:
De ativos financeiros

De passivos financeiros
Rendimentos e gastos de juros:
De ativos financeiros

De passivos financeiros

Mensurados ao
justo valor

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Mensurados ao

custo amortizado

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Santa Casa da Misericordia de Bombarral

Mensurados ao
custo

332.005,02
266.825,83

3.157,96

62.021,23
550.081,56
22127415
29.222,95
0,00
299.584,46
-4.492,64
4.505,30
-8.997,94
-106.841,76
25,50
-106.867,26

Instrumentos financeiros por modelo mensuragdo - discriminagado (ESNL) - Quadro Comparativo (2023):

Descricao

Ativos financeiros:
Clientes e utentes

QOutros créditos a receber
Passivos financeiros:
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Ganhos e perdas liquidos:
De ativos financeiros

De passivos financeiros
Rendimentos e gastos de juros:
De ativos financeiros

De passivos financeiros

Geréncia

Mensurados ao
justo valor

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Mensurados ao
custo amortizado

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Mensurados ao
custo

426.106,41
331.455,96
94.650,45
594.619,26
253.609,00
30.149,65
2.028.926,53
310.860,61
-23.534,18
-7.149,46
-16.384,72
-95.912,85
6,65
-95.919,50

Imparidade

acumulada

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Imparidade
acumulada

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Reconhecimento

Inicial

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Reconhecimento
Inicial

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1\
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; J
% % 4 ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericdrdia de Bombarral
(_/‘ (montantes em EU )
11 - Beneficios dos empregados O%/

11.1- Pessoal ao servico da empresa e horas trabalhadas

Pessoal ao servico da empresa e horas trabalhadas:

Descricao NEMediode Nedetloray ’::sh:::::’g: Tr:;a?sa:::a;er.
Pessoas Trabalhadas A tasion ey
Pessoas ao servico da empresa 103,00 183.025,00 81,00 0,00
Pessoas remuneradas 103,00 183.025,00 81,00 0,00
Pessoas ndo remuneradas 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoas ao servico da empresa por tipo hordrio 103,00 183.025,00 81,00 1M.862,62
Pessoas a tempo completo 103,00 183.025,00 81,00 1M.862,62
(das quais pessoas remuneradas) 103,00 183.025,00 81,00 11.862,62
Pessoas em tempo parcial 0,00 0,00 0,00 0,00
(das quais pessoas remuneradas) 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoas ao servi¢o da empresa por sexo 103,00 183.033,00 81,00 111.862,62
Masculino 12,00 21.326,00 10,00 13.810,20
Feminino 91,00 161.707,00 71,00 98.052,42
Prestadores de servigos 36,00 36.209,00 17,00 17.099,00
Pessoas colocadas por agéncias de trabalho temporario 0,00 0,00 1,00 215,00
11.2 - Beneficios dos empregados e encargos da entidade
Pessoal - beneficios:
Descricao Valor Periodo VA::;?::
Gastos com o pessoal 1.715.930,91 1.456.857,45
Remuneragdes dos érgdos sociais 12,60 0,00
Remunerac¢des do pessoal 1.373.420,46 1.173.747,00
Indemniza¢des 2.638,68 1.277,12
Encargos sobre as remuneracdes 301.643,91 255.053,36
Seguros de acidentes no trabalho e doengas profissionais 14.748,17 1.912,42
Gastos de acgdo social 8.606,14 8.417,76
Qutros gastos com o pessoal, dos quais: 14.860,95 6.449,79
- Formacao 1.205,39 1.996,52

Geréncia rtifigddo N° 37328

Pagina: 19 / 23



ANEXO DO ANO DE 2024
(montantes em EURO)

12 - Divulgacdes exigidas por diplomas legais

12.1 - Informacéo por atividade econdmica

Informag¢do por CAE:

Descricao
CAE
Vendas
Prestagdes de servigos
Compras

Fornecimentos e servigos externos
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas
Matérias primas, subsididrias e de consumo
Gastos com o pessoal
Remuneracdes
Outros gastos
Ativos fixos tangfveis
Valor liquido final
Total das aquisi¢cdes
(das quais edificios e outras construcdes)
Adi¢des no periodo de ativos em curso

Propriedades de investimento

Informa¢do por CAE - Quadro Comparativo (2023):

Descricao
CAE
Vendas
Presta¢des de servigos
Compras

Fornecimentos e servicos externos
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas
Matérias primas, subsididrias e de consumo
Gastos com o pessoal
Remuneracdes
Outros gastos
Ativos fixos tangiveis
Valor liguido final
Total das aquisicdes
(das quais edificios e outras construcdes)

Propriedades de investimento

12.2 - Informacéao por mercado geografico

Geréncia

Santa Casa da Misericérdia de Bombarral

Atividade CAE 1

88101
0,00
2.856.567,79
410.838,89
657.342,48
407.298,40
407.298,40
1.715.930,91
1.373.433,06
342.497,85

2.759.715,29
61.673,74
9:959.31
2.337,00

Atividade CAE 1

88101
0,00
2.055.810,71
390.540,12
689.445,74
383.829,09
383.829,09
1.456.857,45
1173.747,00
283.110,45

2.801.249,19
28.744,65
23.953,80

Total

0,00
2.856.567,79
410.838,89
657.342,48
407.298,40
407.298,40
1.715.930,91
1.373.433,06
342.497,85

2.759.75,29
61.673,74
9.959,31
2.337,00

Total

0,00
2.055.810,71
390.540,12
689.445,74
383.829,09
383.829,09
1.456.857,45
1173.747,00
283.110,45

2.801.249,19
28.744,65
23.953,80
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Informagdo por mercado:

Descricao

Presta¢des de servicos

Compras

Fornecimentos e servi¢os externos
Aquisicdes de ativos fixos tangiveis
Rendimentos suplementares:

Outros rendimentos suplementares

Informagdo por mercado - Quadro Comparativo (2023):

Descricao

Presta¢des de servicos

Compras

Fornecimentos e servi¢cos externos
Aquisi¢des de ativos fixos tangiveis
Rendimentos suplementares:

Outros rendimentos suplementares

12.3 - Outras divulgacdes exigidas por diplomas legais

- Impostos em mora

ANEXO DO ANO DE 2024
(montantes

EURO)

Mercado Interno

2.856.567,79
410.838,89
657.342,48
61.673,74
3.40,69
3.140,69

Mercado Interno

2.055.810,71
390.540,12
689.445,74
28.744,65
1.486,12
1.486,12

Santa Casa da Misericordia de Bombarral

Comunitario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Comunitario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Extra-comunitario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Extra-comunitario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Total

2.856.567,79
410.838,89
657.342,48
61.673,74
3.140,69
3.140,69

Total

2.055.810,71
390.540,12
689.445,74
28.744,65
1.486,12
1.486,12

A Entidade apresenta a sua situacdo regularizada perante as Financas, tendo liquidado as suas obriga¢des fiscais nos prazos

legalmente estipulados.

- Dividas a Seguran¢a Social em mora

A Entidade apresenta a sua situagdo reqularizada perante a Seguran¢a Social, tendo liquidado as suas obriga¢des legais nos prazos

legalmente estipulados.

Geréncia

) )
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ANEXO DO ANO DE 2024 Santa Casa da Misericérdia de Bombarral
(montantes em EURO)

13.1- Divulgacao dos seguintes principais componentes de gasto de imposto sobre o rendimento:

Impostos - componentes:

Descri¢ao Valor Periodo vA::;i?:ro
Resultado antes de impostos do perfodo 158.679,74 -110.979,35
Imposto corrente 0,00 0,00
Imposto diferido 0,00 0,00
Imposto sobre o rendimento do perfodo 0,00 0,00
Tributagbes auténomas 0,00 35,73
Taxa efetiva de imposto 0,00 0,00

13.2 - Divulgacdes relacionadas com outros impostos e contribuicées

Estado e Outros Entes PUblicos:

Saldo Devedor Saldo Credor

Descricao Saldo Devedor Saldo Credor Parlodo Aterior. Parlode Anssrsd
Imposto sobre o rendimento 0,00 0,00 0,00 0,00
Reten¢3do de impostos sobre rendimentos 0,00 12123,23 0,00 15.379,71
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 3.190,15 63,36 1.060,93 65,05
Contribuicdes para a Seguranga Social 0,00 53.729,61 0,00 51.232,43
Total 3.190,15 65.916,20 1.060,93 66.677,19

14 - Fluxos de caixa

14.1 - Desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios:

Caixa e equivalentes - desagregacao:

Descricao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo Final
Caixa 726,89 319.988,00 313.751,56 6.963,33
Depdsitos a ordem 96.293,76 5.142.191,27 5.176.348,06 62.136,97
Outros depdsitos bancarios 17.000,00 62.000,00 64.500,00 14.500,00
Total 14.020,65 5.524.179,27 5.554.599,62 83.600,30

Geréncia e /s{a " r}lﬁJaZb/ N° 37328
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%k . ANEXO DO ANO DE 2024
(n{o tantes em EU

Caixa e equivalentes - desagregacdo - Quadro Comparativ:

Descricao Saldo iniciat
Caixa 320,36
Depdsitos a ordem 27.987,76
Outros depdsitos bancarios 9.500,00
Total 37.808,12

Geréncia

Santa Casa da Misericérdia de Bombarral

Débitos

298.161,77
4.032.876,81
17.000,00
4.348.038,58

Créditos

297.755,24
3.964.570,81
9.500,00
4.271.826,05

Saldo Final

726,89
96.293,76
17.000,00

114.020,65
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RELATORIO E CONTAS DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BOMBARRAL DO ANO DE
2024

ENCERRAMENTO

O Presente RELATORIO E CONTAS DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BOMBARRAL que
antecede, devidamente numerado e rubricado, foi aprovado em reunido da Mesa Administrativa da
Santa Casa da Misericordia de Bombarral, realizada em 21 de marco de 2025.

A Provedora

- Os Membros da Direcgéo [ /
Bl —
T Y e Yo 7 e Fe Y e v e Yo Y e Y e e Ve Y Y e Y e Y s e e e st e Fe e e e e Y e e A e e e e e e e s et
APROVACAO PELA ASSEMBLEIA GERAL

O Relatério e Contas da Santa Casa da Misericordia de Bombarral, que antecede foi presente e

aprovado por 12 TeMeS da Assembleia Geral em sua reunido Ordinaria do diaZz+de margo

de 2025, tendo todas as suas folhas rubricadas pelos membros que abaixo assinam o presente

termo.

O Presidente

\p@-( M g‘—«—dnl—uﬁ’

1\

O 1° Secretario O 2° Secretario
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